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Doğu Türkistan 1,824,418 kilometrekare toprak 
büyüklüğü ve 35 milyonu aşkın Türk nüfusuyla 
önemli bir Türk İslam yurdudur. Buna ek olarak, 
sayıları 4 milyonu bulan Uygur diasporası Türki 
cumhuriyetler başta olmak üzere dünyanın çeşitli 
ülkelerinde yaşamaktadır. Çin işgaliyle 75 yıldır çeşitli 
katliam, soykırım, asimilasyon ve baskıcı politikalara 
maruz kalan bu bahtsız halk, günümüzde dünyadan 
tamamen tecrit edilmiş, kapalı kutu içerisinde 
tarihten silinme tehdidiyle karşı karşıya.

Doğu Türkistan’da beka mücadelesi veren Müslüman 
Türk halkının din özgürlüğü başta olmak üzere 
düşünce ve ifade özgürlüğü, basın ve yayın özgürlüğü 
yoktur; şu ana kadar da hiç olmamıştır. Bütün 
medya, yayın ve iletişim araçları Çin komünist 
rejiminin elinde olup sadece Çin Komünist Partisi 
ve devlet propagandası için kullanılmaktadır. 
Biz Doğu Türkistan Basın ve Medya Derneği (Istiqlal 
Media Grubu) olarak Doğu Türkistan’da yaşanan 
gelişmeleri an be an takip ederek, bölgeyle ilgili 
haberler akışını sağlamaya çalışıyor. nitekim Çin’in 
bilgi ablukasına karşın titizlikle çalışarak hangisi 
doğru, hangisi yanlış? Gazetecilik ilkelerine uygun 
şekilde haber yapmaya gayret gösteriyor, bu 
doğrultuda Doğu Türkistanla ilgili kaynak vasfı 
taşıyan kurum olma yolunda ilerliyoruz.

Güvenilir haber kaynakları, Analiz Programları ve 
Aylık Dergilerimizle, işgalci Çin rejiminin insanlığa 
karşı suçlarını ve bu cinayeti örtbas etmek için 
servis ettiği gerçekdışı haberleri ifşa etmeyi, ayrıca 
günümüzde Doğu Türkistan halkının maruz kaldığı 
insanlık dışı soykırımı dünya kamuoyuna aktarmayı 
hedefliyoruz.
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İnsan hakları sivil toplum 
kuruluşları, 25 Haziran 2024’te 
yayınlanan ortak bildiride, Çin 
hükümetinin derinleşen insan 
hakları krizini sona erdirmeye 
yönelik tavsiyeleri reddetme-
sinin, Birleşmiş Milletler’deki 
uluslararası insan hakları 
incelemelerini küçümsediği 
anlamına geldiğini söyledi.

İŞGALCİ ÇİN, İKİRCİKLİ POLİ-
TİKASINA DEVAM EDİYOR

11 Haziran 2024’te BM, Çin 
hükümetinin, tüm BM üye 
devletlerinin insan hakları ka-
yıtlarının incelendiği bir süreç 
olan Ocak 2024’teki en son 
Evrensel Periyodik İnceleme-
deki (UPR) tavsiyelerin kabul 
veya reddedilmesine ilişkin 
duyurusunu kullanıma sundu. 
Çin hükümeti, korkunç sicilini 
iyileştirmek için girişimde 
bulunmayı reddettiğini gizle-

mek için samimiyetsiz bir çaba 
içinde, 428 tavsiyeden 290’ını 
kabul edeceğini, 8’ini kısmen 
kabul edeceğini ve yapılan 
tavsiyelerin 98’ini reddedece-
ğini söyledi. Kabul edilen 290 
kişi arasında hükümetin “kabul 
edildiğini ve uygulandığını” 
söylediği kişiler ile “kabul edil-
diğini ve zaten uygulandığını” 
söylediği kişiler yer alıyor.

 Çin, BM’nin İnsan 
Hakları Tavsiyelerini

Soykırımcı Çin, BM’nin İnsan Hakları Tavsiyelerini Reddetmesine 
BM dahil pek çok Sivil Toplum Örgütlerinden Sert Tepki.
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“Kabul edilen” tavsiyelerin 
hiçbiri, BM üyesi devletlerin 
insanlığa karşı suçlar, işkence, 
zorla kaybetme, insan hakları 
savunucularına ve gazetecilere 
yönelik zulüm veya diğer ciddi 
ve iyi belgelenmiş ihlallere 
ilişkin dile getirdiği endişeleri 
ele almıyor.

SİCİLİNİ AKLAMAK İÇİN 
HAREKETE GEÇTİ

Çin hükümeti, Ocak 2024 
incelemesine giden hazırlık 
sürecinde, 2009, 2013 ve 
2018’deki önceki üç UPR’de ve 
civarında yaptığı gibi, yanlış 
bilgi sundu ve herhangi bir 
yerli sivil toplum grubunun 
bu raporun hazırlanmasına 
katılmasını engelledi. İnceleme 
öncesinde yoğun bir lobicilik 
kampanyasıyla , sicilini akla-
mak için harekete geçti ve bazı 
eyaletlerin yumuşak sorular 
sormasını, belirsiz tavsiyelerde 
bulunmasını ve platformlarını 
Çin hükümetinin haklar sici-
lini övmek için kullanmasını 
sağladı. Bu, Çin hükümetinin 
kabul edilebilir sayabileceği 
çok sayıda zayıf öneri sağladı.

Yoğun baskılara rağmen 
bazı ülkeler, STK’lar, BM özel 
prosedürleri, antlaşma organ-

ları ve BM İnsan Hakları Ofisi 
tarafından derlenen giderek 
artan ihlal kanıtları temelinde 
endişelerini dile getirerek ve 
önerilerde bulunarak ilkeli bir 
yaklaşım sergiledi. 

PEKİN YÖNETİMİ, BÜTÜN 
HAK İHLALLERİNİ REDDET-
Tİ

Ancak Pekin, kendisine bu 
korkunç insan hakları ihlallerini 
durdurması ve faillerin ceza-
sız kalmasına son vermesi 
yönünde çağrıda bulunan 
tüm tavsiyeleri kategorik 
olarak reddetti. Reddetme 
oranı %30 olup, 2018’deki 
%18’den çok daha yüksektir. 
Soykırımcı Çin, aynı zaman-
da hükümete, uluslararası 
insan hakları sistemiyle bağ-
lantısı olan kişilere yönelik 
misillemelere son vermesi 
yönünde çağrıda bulunan 
tüm tavsiyeleri de reddetti; 
bu, cesur Çinli insan hakları 
savunucusu Cao Shunli’nin 
gözaltında ölümünün onun-
cu yıldönümünde verilen bir 
“küçümseme” mesajıydı. 

KABUL EDİLEN ÖNERİLE-
RİN ÇOĞU, İNSAN HAKLA-
RI İHLALLERİNİ DESTEK-
LİYOR

Ocak 2024’teki incelemede 
Çinli yetkililer, hükümetin 2018 
incelemesindeki birçok tavsi-
yeyi “kabul etmesini” başar-
dığını iddia etti; ancak STK 
araştırmaları , kabul edilen 
tavsiyelerin büyük çoğunlu-
ğunun o kadar zayıf, belirsiz 
ya da hatalı varsayımlara 
dayandığını gösterdi. Daha da 
kötüsü, kabul edilen onlarca 
önerinin aynı zamanda açıkça 
veya zımnen insan hakları 
ihlallerini de desteklediği 
ortaya çıktı. Örneğin Belarus, 
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Çin’e “ayrılıkçılıkla mücadele 
etmesini ve Xizang’daki sosyal 
yönetişim sistemi ve kapa-
sitesinin modernizasyonunu 
teşvik etmesini” (Çin hükü-
metinin Tibet için resmi adını 
kullanarak) tavsiye etti.

2018 UPR’den bu yana sivil 
toplum grupları, Çinli dip-
lomatların BM binasında 
sivil toplum temsilcilerinin ve 
gazetecilerin fotoğraflarını 
çekmesi de dahil olmak üzere 
bir dizi korkutma ve misille-
me eylemini belgeledi. Ocak 
2024 incelemesi sırasında ve 
sırasında gözdağı yoğundu; 

Çin hükümeti, BM’ye engelsiz 
erişim hakkını korumaya yöne-
lik yasal yükümlülüğünü açıkça 
ihlal ederek, dürüst bir değer-
lendirme sunabilecek eleştir-
menleri susturmaya çalıştı .

Pekin’in UPR tavsiyelerine 
verdiği yanıtlar aynı zamanda 
sürece ve BM insan hakları 
mekanizmalarına yönelik 
düşmanlığı da içeriyor. Hü-
kümet, Pekin’in “egemenlik” 
meselesi olduğunda ısrar ettiği 
konuları ele almak için UPR’nin 
yetkisine meydan okudu ve 
BM insan hakları uzmanlarının 
profesyonelliğini küçümsedi. 

Çin hükümeti ayrıca, OHCH-
R’nin insanlığa karşı suç teşkil 
edebileceğini iddia ettiği sözde 
Xinjiang Uygur Özerk bölge-
sindeki insan hakları ihlallerine 
ilişkin Ağustos 2022 tarihli 
raporunu da hatalı bir şekilde 
“tamamen yasa dışı ve geçer-
siz” olarak ilan etti.

PEKİN’E BASKI YAPILMASI 
BEKLENİYOR.

Yetkililer tarafından, Çin’in 
UPR’sinin İnsan Hakları Kon-
seyi’nin bu oturumunda kabul 
edilmesi ve Çin hükümetinin, 
bağımsız BM insan hakları 
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gözlemcileri ve yetkilileri 
tarafından yapılan tavsiyeleri 
takip etmesi için Pekin’e baskı 
yapılması bekleniyor.

Özellikle, BM Yüksek Komi-
serliği ve üye devletler, Doğu 
Türkistan’daki ihlallere ilişkin 
dönüm noktası niteliğindeki 
2022 OHCHR raporunu takip 
etmelidir. Genel Sekreterin 
Koruma Sorumluluğu Özel 
Danışmanı, Kasım 2022’de BM 
Irk Ayrımcılığının Ortadan Kal-
dırılması Komitesi tarafından 
Doğu Türkistan daki durumun 
Ofisine iletilmesine yanıt ola-
rak somut adımlar atmalıdır.

Tüm bölgesel ve siyasi grup-
lardan üye devletler, Haziran 
2020’de elliden fazla BM insan 
hakları uzmanının “Çin’in insan 
haklarına saygı duymasını ve 
uluslararası yükümlülüklerine 
uymasını sağlamak için kolek-
tif ve kararlı bir şekilde hareket 
etmeleri” yönündeki çağrısına 
kulak vermek için gecikmiş 
adımlar atmalıdır.

Üye devletler aynı zamanda 
Pekin’e gözdağı vermeye son 
vermesi ve devlet raporunun 
vadesi beş yıl gecikmiş olan 
İşkenceye Karşı Sözleşme 
ve Çocuk Hakları Sözleşmesi 

de dahil olmak üzere yakın-
da yapılacak diğer anlaşma 
organları incelemeleriyle ciddi 
şekilde işbirliği yapması için 
baskı yapmalıdır.

Çin hükümetinin derinleşen 
insan hakları krizini sona 
erdirmeye yönelik tavsi-
yeleri reddettiğine yönelik 
yayınlanan ortak bildiride 
imzası olan insan hakları 
sivil toplum kuruluşları:

Uygurlar İçin Kampanya 
(CFU)

Çinli İnsan Hakları Savunu-
cuları (CHRD)

CIVICUS: Vatandaş Katılımı 
için Dünya İttifakı

Hong Kong Demokrasi Kon-
seyi (HKDC)

Hong Kong Saati (HKW)

Çin’de İnsan Hakları (HRIC)

İnsan Hakları İzleme Örgütü 
(HRW)

Uluslararası İnsan Hakları 
Hizmeti (ISHR)

Uluslararası Tibet Ağı 

Sınır Tanımayan Gazeteciler 
(RSF)

Savunucuları Koruyun

Haklar Uygulaması (TRP)

Tibet İnsan Hakları ve De-
mokrasi Merkezi (TCHRD)

Dünya Uygur Kongresi

Çin hükümeti, Ocak 
2024 incelemesine 
giden hazırlık 
sürecinde, 2009, 
2013 ve 2018’deki 
önceki üç UPR’de 
ve civarında yaptığı 
gibi, yanlış bilgi 
sundu ve herhangi 
bir yerli sivil 
toplum grubunun 
bu raporun 
hazırlanmasına 
katılmasını 
engelledi. 
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Amerika Birleşik Devletleri 
Dışişleri Bakanı Antony J. Blin-
ken ile ABD Uluslararası Dini 
Özgürlük Büyükelçisi Rashad 

Hussain 26 Haziran 2024 tari-
hinde, bakanlık tarafından ha-
zırlanan 2023 Yıllık Uluslararası 
Dini Özgürlük Raporuyla ilgili 

tanıtım toplantısı düzenledi. 

Büyükelçi Hussain, raporda yer 
alan konular arasında Çin’in 

Dini Özgürlük 
Raporunda 

2023 Uluslararası Dini Özgürlük Raporunda Çin’in Uygurlara 
karşı soykırım ve insanlık suçu işlediğine, ayrıca ulusötesi baskı 
uyguladığına ilişkin konuların yer aldığı belirtildi.

ULUSLARARASI DINI ÖZGÜRLÜK RAPORUNDA UYGUR SOYKIRIMINA DEĞINILDI  I   TEMMUZ 2024
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Uygurlara yönelik işlediği 
soykırım ve insanlığa karşı suç 
cinayetlerine de değinildiğini 
söyledi.

“ÇİN, UYGURLARA KAR-
ŞI SOYKIRIM VE İNSALIK 
SUÇU İŞLİYOR“

“Rapor aynı zamanda Çin Hü-
kümetinin Doğu Türkistan’daki 
Müslüman Uygurlara ve etnik, 
dini azınlık gruplarına karşı 
işlemekte olduğu insanlığa 
karşı suçları ve soykırımı açığa 
çıkarmaya devam ediyor” di-
yen Hussain “Bu baskı, Tibetli 
Budistlerden Hıristiyanlara 
ve Falun Gong uygulayıcıla-
rına kadar dini topluluklara 
yönelik onlarca yıldır devam 
eden zulmü takip etmektedir” 
diyerek Çin’in sadece İslam’a 
değil diğer inanç gruplarına da 
düşman olduğuna dikkat çekti.

“ÇİN, YURDIŞINDAKİ UY-
GURLARA BASKI 
YAPIYOR“

Hussain, “ÇHC’nin 
bireyleri hedef almak 
ve eleştirenleri 
susturmak için sınırla-
rının ötesine ulaşmaya 
çalıştığını bile görüyoruz” 
ifadeleriyle Çin’in yurtdışındaki 

Uygurlara karşı baskılarına 
vurgu yaptı ve “Örneğin Çinli 
yetkililerin ağırlıklı olarak Müs-
lüman Uygurlara, Tibetlilere, 
Falun Gong takipçilerine ve 
daha birçok kişiye karşı ulus 
ötesi baskı uyguladığına dair 
raporlar var” dedi.

BLİNKEN: “RUŞEN AB-
BAS’IN ÇABASINI GÖRÜYO-
RUZ”

Bakan Blinken, Dünyanın dört 
bir yanında din özgürlüğünü 
korumak için çabalayan kişi-
lerin olduğunu takdir etti ve 
“Doğu Türkistan’da çoğunluğu 
Müslüman olan Uygurlara 

karşı Çin’in işlediği soykırım ve 
insanlığa karşı suçlar konu-
sunda farkındalık yaratan 
Ruşen Abbas gibi aktivistleri 
görüyoruz” ifadesiyle Uygur 
Aktivist Ruşan Abbas’ı özellikle 
vurguladı.

İNGİLİZ MAHKEMESİNDEN 
ÖNEMLİ UYGUR KARARI

Birleşik Krallık Ulusal Suç 
Ajansı’nın bildirdiğine göre, 
İngiltere Temyiz mahkemesi, 
Çin’in işgali altındaki Doğu 
Türkistan’da zorla çalıştırılarak 
üretilen pamuk ürünlerinin 
ithalatına ilişkin soruşturma 
başlatmama kararının hukuka 
aykırı olduğuna hükmetti.

Davayı açan Küresel Yasal 
Eylem Ağı (GLAN) ve Dünya 
Uygur Kongresi (DUK), Per-
şembe günkü kararın, zorla 
çalıştırma yoluyla üretilen 
malları ithal etmeleri halinde 
cadde perakendecilerinin Suç 
Gelirleri Yasası (Poca) kap-

samında yargılanmasına 
yol açabilecek bir dönüm 
noktası olduğunu söyledi.

SORUŞTURMA YÜRÜT-
MEME KARARINI YENİDEN 
GÖZDEN GEÇİRMESİNİ 
GEREKTİRİYOR

DOĞU TÜRKISTAN GERÇEĞI
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Üç temyiz mahkemesi yargıcı, 
üçüncü taraf müdahil Spotlight 
on Corruption tarafından dile 
getirilen “Poca kapsamında bir 
soruşturmanın başlayabilmesi 
için suç teşkil eden bir davranış 
ya da suç teşkil eden bir mal 
varlığının tespit edilmesi ge-
rektiği önermesini onayladığı” 
endişesini oluşturduğunu söy-
ledikleri yüksek mahkemenin 
kararını bozdu. Mahkemenin 
kararı, NCA’nın bir soruşturma 
yürütmeme kararını yeniden 
gözden geçirmesi gerektiği 
anlamına geliyor.

GLAN’da kıdemli bir avukat 
olan Dearbhla Minogue şunları 
söyledi: “Bu dava, Çin hü-
kümeti tarafından Uygur ve 
diğer Türki Müslüman halklara 

karşı işlenen kitlesel zulmün 
tanınması ve bu suçlara ortak 
olan veya bu suçlardan kazanç 
sağlayanlardan hesap sorul-
ması açısından kritik bir öneme 
sahiptir.”

“Birleşik Krallık şirketlerinin 
Çin’den zorla çalıştırılan pamuk 
ithal ettiğine dair çok sayı-
da kanıt bulunmaktadır. Bu 
kararın ardından, Ulusal Suç 
Ajansı’nın zorla çalıştırılan pa-
muğun Birleşik Krallık pazarına 
girmesini önlemek için gerekli 
soruşturmaları ve kovuştur-
maları yapmasını bekliyoruz.”

“ÇEŞİTLİ, ÖNEMLİ VE GİDE-
REK BÜYÜYEN BİR KANIT-
LAR BÜTÜNÜ” MEVCUT-
TUR!

Yüksek mahkemenin bulgula-
rını yineleyen temyiz hakim-
leri, sözde “Xinjiang Uygur 
Özerk Bölgesi” ’nde büyük 
ölçekli insan hakları ihlalleri-
nin yaşandığına dair “çeşitli, 
önemli ve giderek büyüyen bir 
kanıtlar bütünü” olduğunun 
kabul edildiğini söyledi. Doğu 
Türkistan’ın Uygurları ve diğer 
Müslüman Türk halklarından 
insanları alıkoymak için kul-
lanılan 380 toplama kampına 
ev sahipliği yapıyor. GLAN ve 
DUK, Çin pamuğunun %85’inin 
bölgede yetiştirildiğini ve 
büyük çoğunluğunun gözaltı 
ve zorla çalıştırma koşulları 
altında üretildiğini söylüyor.
DUK’un Birleşik Krallık direk-
törü Rahima Mahmut, temyiz 
mahkemesinin kararını “mu-
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azzam bir zafer ve ahlaki bir 
zafer” olarak nitelendirdi ve 
hükümeti daha sert yasalar 
uygulamaya çağırdı.

“Çok uzun zamandır Çin’i 
sorumlu tutacak bir ulusla-
rarası mahkeme yok” dedi. 
“Birleşik Krallık hükümetinin 
harekete geçmemesi bizi bu 
davayı takip etmeye zorladı 
ve yargıçların bulgularının 
argümanlarımızı desteklediğini 
görmek inanılmaz derecede 
yüreklendirici. Bu kazanım, 
Çin’de işkence gören ve köle 
olarak çalıştırılan Uygurlar ve 
diğer Türki halklar için adaletin 
bir ölçüsünü temsil ediyor.”

ZORLA ÇALIŞTIRMAYI 

TESPİT EDEN YAPAY ZEKA 
GELİŞTİRİLDİ

Haziran 2022’de ABD hükü-
meti, Çin’i Doğu Türkistan’daki 
Uygurlara karşı zorla çalış-
tırma ve ciddi insan hakları 
ihlalleriyle suçlayan “Uygur 
Zorunlu Çalıştırmayı önleme 
Yasasını” kabul etmişti ve Çin 
rejimi tarafından zorla çalıştı-
rılan Uygurların emeği karşı-
lığı üretilen malların ABD’ye 
girişine yasak getirilmişti. Çinli 
şirketlerin ve diğer bağlantılı 
şirketlerin, ürünlerinin zorla 
çalıştırma içermediğini kanıt-
lamadıkları sürece ürünlerini 
ABD’ye ithal etmeleri yasak-
lanmıştı. Gümrüklerde yasağı 

delen mallara el konmuştu.  

Pekin yönetiminin sözcüleri 
ise zorla çalıştırma iddialarını 
“Çin-karşıtı güçler tarafından 
uydurulmuş yalanlar” olarak 
nitelemiş; ülkedeki insan hak-
ları durumunun gerçeğe aykırı 
olarak karalanmaya çalışıldığı-
nı savunmuştu.

Oysaki Avustralya Stratejik 
araştırma enstitüsü (ASPİ) 
raporuna göre 100 den fazla 
ülke ve 83 ünlü markaya mal 
tedarik etmede Uygur Müs-
lümanların köle işçi olarak 
çalıştırıldığı, devlet destekli 
zorunlu çalıştırma” programın-
dan yararlanıyor. 

DOĞU TÜRKISTAN GERÇEĞI
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Çin, Doğu Türkistan’da “eski 
yerleşim yerlerini dönüştür-
me” bahanesiyle Uygur etnik 
tarzında inşa edilen evleri 
yıkma eğilimini yoğunlaştı-
rırken, aynı zamanda Uygur 
girişimcilerin kurduğu fabri-
kaları da zorla mühürleyerek 
zulmediyor.

Kamp tanığı Zumret Davut 
Hanım’ın Çin sosyal medyasına 

dayandırdığı bir kısım videoda 
Çin rejimi, Doğu Türkistan’da 
“eski yerleşim yerlerini dönüş-
türme” kisvesi altında Kaşgar 
vilayetine bağlı Yarken ilçesi, 
Tomösteng köyünde ikamet 
eden Abdureşit Samet isimli 
bir Uygur girişimci tarafından 
kurulan ahşap fabrikasını zorla 
yıktığı öne sürülüyor. Hakkını 
savunan şahıs köy yöneticile-

rinin emriyle bir gurup kişiler 
tarafından dövülerek sakat 
bırakıldığı öğrenildi. 

Videoda durumu baştan sona 
anlatan şahıs, Yarkent’in To-
mosteng köyü Parti komitesi 
Müsteşar Yardımcısı kukla yö-
netici Abdusattar isimli şahısın 
geçen yılın nisan ayında bütün 
sermayesini yatırdığı ahşap 
fabrikasını zorla mühürleyerek 

isyan eden şahıs 

İşgalci Çin, çeşitli bahanelerle Doğu Türkistan’daki Uygur etnik 
tarzında inşa edilen evleri yıkma eğilimini yoğunlaştırırken, aynı 
zamanda Uygur girişimcilerin fabrikalarını da zorla yıkıyor.
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yıktığını, itiraz edip hakkını 
savununca köy kadrolarını kış-
kırtarak kendisini dövdürdüğü-
nü, gördüğü şiddet yüzünden 
Şu an sakat kaldığını ve el 
değneğine mahkum edildiğini 
dile getirdi.

UYGUR GİRİŞİMCİ SAKAT 
BIRAKILDI

Uygur girişimci Abdurreşit 
Samet’in anlattıklarına göre, 
fabrikasını yıkmaya çalışan 
ve yıkım talimatı veren kukla 
yöneticinin kendisinden şika-
yetçi olduğunu örendiğinde 
yasadışı suçlarını örtbas etmek 
için önce fabrikanın güvenlik 
kameralarının elektriğini kes-
tiğini, sonra 60’tan fazla kişi 
tarafından darp edildiğini ve 
fabrikayı kapatmaya zorlandı-
ğını, red edince kendi ihtiyacını 
bile karşılayamaz hale getiril-
diğini söyledi.

Bilgilere göre, Abdurreşit 
Samet, yaşanan trajik olay-
dan sonra köy muhtarı Yakup 
Roziniyaz ve yardımcısı Abdur-
sattar hakkında şikayet etme-
sinin ardından bir yıl geçme-
sine rağmen ilgili birimlerden 
herhangi bir yanıt gelmediğini, 
bu yüzden acınası durumunu 
sosyal medya üzerinden pay-
laşarak bütün Doğu Türkistan 

halkından bu haksızlığa karşı 
destek istediğini belirtti.

Abdurreşit Samet’in paylaştığı 
videolara düşen yorumlar-
da Komünist Parti yanlısı 
troller, Çinli yetkililer lehine 
“bu iddialar asılsız” şeklinde 
ifadeler bırakırken, el değne-
ğiyle tekrar video çekip bütün 
olup bitenleri anlatma gereği 
duyduğunu, internette yayın-
ladığı durumların hepsi gerçek 
olduğunu, İlgili makamlara 
ulaşıncaya kadar bütün sos-
yal medya kullanıcılarının bu 
videoları geniş çapta yayarak 
kendisine yardımcı olacağını 
umduğunu söyledi.

İstiqlal TV ekibinin takibe aldığı 
Çin basınında yer alan bilgiye 
göre, Çin rejimi 2010 yılında 
“Eski yerleşim alanlarının 
yenilenmesi” kisvesi altında 
Doğu Türkistan’daki Uygur 
etnik tarzındaki evleri yıkmaya 
ve Uygur yerleşim bölgelerini 
yok etmeye başladı. 2023 yılı 
itibarıyla Doğu Türkistan’da 
toplam 49.662 ev ve artan 
sayıda mahalle yıkıma tabi tu-
tulurken Çin tarzında yeniden 
inşa edildi.

MİLLİ TARZINDAKİ YAPILAR 
YOK EDİLİYOR

2023 yılı sonu itibarıyla 
Doğu Türkistan genelinde 
şehir ve kasabalarda toplam 
1.797.000’den fazla evin dönü-
şümü gerçekleştirdiği akta-
rılırken, Urumçi, Gulca, Aksu, 
Kuçar, Kaşgar ve Hotan şehri 
başta olmak üzere özellikle 
büyük kentlerde 2000 yılın-
dan önce yapılan evlerin ve 
yerleşim alanlarının Çin tarzına 
dönüştürülmesi hedefleniyor.

Çin son 10 yıldır Doğu Türkis-
tan’da etnik tarzdaki binaları 
ve evleri zorla yıkıp yok etti. 
“Eski yerleşim alanlarını 
yenilemek ve güzelleştirmek” 
adı altında Türk Uygur çehreni 
Çinli görünümüne dönüştür-
mekle kalmayıp, Toplama 
kampları aracılıyla Halkı çeşitli 
beyin yıkama uygulamalarıyla 
Çinlileştiremeye çalışıyor.

Gözlemciler, Çin rejiminin, halkı 
ekonomik açıdan zayıflatma, 
daha etkin kontrol ve gözet-
leme ve sindirme gibi şeytani 
hedeflerine ulaşmak için Doğu 
Türkistan’daki Uygur tarihini 
yansıtan yaşam alanlarını, tari-
hi izleri, mimari yapıları, kom-
şuluk ilişkilerini yok etmeye 
çalıştığını ve nüfusu azaltmaya 
yönelik insanlık dışı politikalar 
izlediğini kaydetti. 
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Bu yıl hac mevsiminde İslam 
ümmetinin bir parçası olan 
Doğu Türkistan’da yaşayan 
Uygur Türklerinin dünya Müs-
lümanları ile beraber Hacca 
gidememesi dikkat çekti. Bu 
durum, Çin’in Doğu Türkis-
tan’da uyguladığı İslam inan-
cına ve Müslümanlara yönelik 

din düşmanlığı politikasının ve 
sistematik soykırımının devam 
ettiğini, Çin rejiminin ısrarla 
üzerine gittiği “Uygurların 
dini özgürlüğü, insan hakları 
güvencesi altında huzur içinde 
yaşıyor” propagandalarının 
külliyen yalan olduğunu bir kez 
daha gözler önüne seriyor.

Bu yıl hac mevsiminde, önceki 
yıllarda olduğu gibi Türkiye ve 
diğer ülkelerden gelen Uygur 
hacıları dışında, Doğu Türkis-
tan’dan tek bir Uygur Müslü-
manın hac ibadeti için Mekke-i 
Mükerrem’e ye gitmesine izin 
verilmedi.

hacı adaylarına

Bu yıl hac mevsiminde İslam ümmetinin bir parçası olan Doğu 
Türkistan’da yaşayan Uygur Türklerinin dünya Müslümanları ile 
beraber Hacca gidememesi dikkat çekti.

UYGUR HACI ADAYLARINA IZIN YOK!  I   TEMMUZ 2024
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‘MAKSAT DOSTLAR ALIŞVE-
RİŞTE GÖRSÜN’

İstiqlal TV ekibi olarak konuyla 
ilişkin Türkiye ve diğer ülkeler-
den Mekke’ye giden Uygur ha-
cılar ile yaptığımız mülakatta 
Uygur hacıların bildirdiklerine 
göre, bu yıl Suudi Arabistan’a 
gelen Çin hac kafilesinde Doğu 
Türkistan asıllı tek bir hacı 
adayının olmadığı, Çinli hacı 
adaylarının da sırtına asılmış 
çantada Çince ile yazılmış “Çin 
hac kafilesi” yazısıyla, ‘maksat 
dostlar alışverişte görsün’ 
mantığıyla gösteriş sergileme-

si ise dikkatlerden kaçmadı.

Mekke’deki Uygurlar Çin 
kontrolündeki Hui (Tunggan) 
hacılarına yaklaşıp durum 
hakkında bilgi edinme ama-
cıyla sorular sormaya çalışmış, 
bu yılki hac mevsiminde Uygur 
Müslümanlarının hac ibadetine 
gelip gelmediği konusunda 
onlardanda her hangi bir bilgi 
alınamazken, genellikle Mek-
ke’ye gelen hacılar arasında 
Çin’in Yunnan ve Gansu eya-
letlerinden insanların olduğu 
bilgisine ulaşıldığı aktarıldı.

Ayrıca Türkiye’den bu yıl Hacca 
giden ve Uluslararası Doğu 
Türkistan STK’lar Birliği yö-
netim kurulu üyesi olan Sn. 
Abdusalam Teklimakan, Çin 
heyeti arasında Doğu Türkis-
tan’dan hiç Uygur görmediğini, 
ancak bazı etnik Hui Müs-
lümanlarının Çin bayrakları 
taşıdığını gördüğünü söyledi.

Hac ziyaretini denetleyen 
Suudi Arabistan Hac ve Umre 
Bakanlığı’nın dünyanın her ül-
kesinden bir milyon kişi başına 
yaklaşık 1.000 hacı adayına 
izin verdiğini söyledi. Doğu 
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Türkistan’daki tahmini 11 mil-
yon Uygur nüfusu göz önünde 
bulundurulduğunda, en az 
11.000 Uygur’un hacca gitme-
sine izin verilmesi gerekiyor.

Aktivistler ve uzmanlar, Uy-
gurların katılımının görünürde 
olmamasının Çinli yetkililerin 
Doğu Türkistan’dan hiçbir 
Müslümanın hacca gitmesine 
izin vermediğini gösterdiğini 
ve Pekin’in Uygur kültürü ve 

dini uygulamaları üzerindeki 
daha geniş çaplı baskısını 
yansıttığını söylüyor.

Çin, 2017’den bu yana, dini 
aşırılık ve terörizmi bastırmak 
adına camilerde dua etmek, 
Kuran okumak ve kutsal 
Ramazan ayında oruç tutmak 
da dahil olmak üzere Uygurlar 
arasındaki dini uygulamaların 
çoğunu ciddi şekilde kısıtladı.

Uzmanlar, bu yılki Hac sezo-
nunun başlamasından hemen 

önce Çin hükümetinin 
Müslüman dünyası-

na yönelik propa-
ganda kampanya-
sını hızlandırdığını 
söyledi.

Çin rejimi 2018’de 
yasalaştır-

dığı 
“13. 
beş 

yıllık plan” döneminde, Doğu 
Türkistan’ın işgalinden bu yana 
görülmüş en şiddetli zulüm 
politikasını uyguladı. Bu süre 
zarfı içerisinde milyonlarca 
Doğu Türkistanlıyı hapishane 
ve Toplama kamplarına hap-
setmenin yanı sıra İslam dinine 
topyekûn savaş açarak, sözde 
“İslam dinini Çince sosyalizme 
uyarlama” ve Doğu Türkistan’ı 
(Çin) kültür yoluyla besleme” 
adı altında Doğu Türkistan hal-
kının Çinlileştirilmesine yönelik 
çok yönlü zulüm politikaları 
izledi. Bunun sonucu olarak, 
8 bini tahrip edilmek üzere 
16.000’den fazla cami yok edil-
di veya amacı dışında turizm 
için kullanılıyor. 2016’tan beri 
sayısız Din adamı, Bilim Adamı, 
Akademisyen, Sanatçı, Yazar 
ve zanaatkarlar hapsedildi ya-
hut ağır işkenceyle tutulduğu 
cezaevinde şehit edildi.

Doğu Türkistan’a büyük 
yatırımlar yaparak çok sa-
yıda turizm tesisleri kuran 
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ve çeşitli sektörlerde sözde 
Xinjiang menşeli Çinli firma-
larda Uygurları köle işçi gibi 
zorla çalıştıran Çin, Yabancı 
ülke delegelerini gazetecileri, 
Uluslararası Kuruluşları böl-
geye davet ederek, sahte ve 
önceden hazırladığı turizm 
tesislerini ziyaret ettiriyor. Bu 
yöntemle Doğu Türkistan’a ge-
len delegeleri soykırım olmadı-
ğı yönündeki propagandasına 
inandırmaya çalışıyor. 

“UYGURLAR GİBİ GÖRÜN-
MESİNİ SAĞLAMIŞTI”

Çin, önceki yıllarda Hui (Tung-
gan) Müslümanlarına özellikle 
kadın hacılara Uygur yöresel 
atlas elbisesi giydirip, erkek 
hacılarına ise Doppa giydirerek 
hac yaptırmıştı. Çin’in bu göz 
boyama taktiği Uluslararası 
medyada ifşa edilerek rezil 
olmuştu 

Çin, bu seferki hac mevsiminde 
yine İslam dünyasının Gözü-

nü boyamak maksadıyla Hui 
(Tunggan) Müslümanlarını 
ön plana sürerken, küresel 
televizyon ağı CGTN gibi Çin 
propaganda araçları vasıtasıy-
la Çin hac kafilesini yoğun bir 
şekilde tanıtıyor.

Halbuki, son birkaç yıl içinde 
Doğu Türkistan’da uyguladığı 
Müslümanlara karşıtı politika-
larını Çin’deki Hui (Tunggan) 
müslümanlarına aynı biçimde 
uygulayan Çin, Hui gençlere 
dini eğitim verilme-
sini yasak- lamış 

olup, 

buna uymayan öğrencileri sert 
bir şekilde cezalandırıyor. Karşı 
gelenleri hapsediyor ve Huile-
re ait Camilerin minarelerini, 
kubbelerini yıkara Çin tarzına 
dönüştürmeye çalışıyor. Bu 
süreçte Çin’deki müslüman 
çoğunluğun yaşadığı bölge-
lerde protestolara ısrar eden 
Huilerin tutuklandığı biliniyor. 
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Rusya’ya bağlı Tataristan 
Cumhuriyeti Cumhurbaşkanı 
Rüstem Minnikhanov Çin’in 
daveti üzerine Doğu Türkistan 
ziyareti kapsamında Urumçi’ye 
geldi. Burada Tatar Camii’ne 
gelen Minnikhanov, devam 
eden Müslüman Türk soykırımı 
ile ilgili hiçbir şey söylemedi.  

Tataristan basın servisinin bil-
dirdiğine göre Cumhurbaşkanı 
Rüstem Minnikhanov, Doğu 
Türkistan’ın Urumçi kentinde-
ki Tatar camisini ziyaret etti.  
Minnikhanov ve Tataristan 
müftüsü Kamil Samigullin 
camiyi gezdi.

Daha sonra müftü, güncelle-

nen Kur’an-ı Kerim koleksi-
yonunun “Kazan nüshasını” 
camiye hediye etti.  Samigullin 
, Business Online’a bir tur sıra-
sında yerel bir imamla tanıştı-
ğını söyledi . Müftü, “Onun adı 
Abidin-Rahim. Burada, sözde 
Xinjiang Üniversitesi İslam 
Fakültesi’nden mezun oldu ve 
bir Kur’an hafızıdır” şeklinde 

Cumhurbaşkanı 
Urumçi’ye

Tataristan Cumhurbaşkanı Minnikhanov Urumçi’ye geldi, Müslüman 
Türk soykırımını görmedi.  
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açıklama yaparak Çin’in “dini 
özgürlük” propagandasına alet 
oldu.

Urumçi’deki Tatar camisi, 1897 
yılında yerel Tatar diaspo-
rasının fonlarıyla inşa edildi. 
Kentin en eski camilerinden 
biridir. Şu anda Uygur Özerk 
Bölgesi’nde 5.500’den fazla 
Tatar yaşıyor.  Minnikhanov 
dün akşam Urumçi’ye geldi. 

26-30 Haziran tarihlerinde 
Urumçi’de “EXPO Çin-Avras-
ya” sergisi düzenlenecek ve 
Tataristan Cumhurbaşkanı 
da bu etkinliğe katılmak için 
bölgede bulunuyor. Çin rejimi 
ise bölgede her şey güllük gü-
listanlık, Zulüm yok, “Uygurlar 
Mutlu” algısı yaratmak için 
durumu fırsata çeviriyor. 

Oysaki 1 Şubat’tan itibaren 
Çin’in işgali altındaki Doğu 
Türkistan’da Müslümanlara 
yönelik özel kurallar getirildi. 
Bu belgeye göre cami inşaatı, 
hac ve dini eğitim artık yalnız-
ca yerel yönetimlerin izniyle 
gerçekleştirilecek. Ayrıca cep 
telefonu ve bilgisayarlarda 
dini bilgilerin saklanması da 
yasaktır. Uzmanlar, Pekin’in 
yeni şartlarla Doğu Türkis-

tan’daki insan hakları ihlallerini 
meşrulaştırmayı amaçladığına 
inanıyor. 

Dini düzenlemeler, Çin dik-
tatörü Şi Cinping’in Doğu 
Türkistan’da”İslam’ı Çinlileştir-
me” girişiminden sonra geldi. 
Geçen yıl 26 Ağustos’ta Doğu 
Türkistan’ın başkenti Urum-
çi’ye yaptığı ziyarette Cinping, 
yerel yetkililere “İslam’ı bastır-
ma politikasını sürdürmeleri” 
ve “yasadışı dini faaliyetleri 
kontrol etmeleri” talimatını 
verdi.  Doğu Türkistan’daki 
durum 2017’den sonra daha da 
kötüleşti. 

Birleşmiş Milletler’e göre, 
2017’den bu yana bir milyon-
dan fazla Uygur, Kazak ve 
diğer Müslüman halk Doğu 
Türkistan’daki “Toplama 
kamplarında” alıkonuldu. 
Uluslararası kuruluşlar Çin’in 
eylemlerini eleştirdi, ancak 
Pekin, Doğu Türkistan’daki 
politikalarını “aşırılığa karşı 
mücadele” ve siyasi kamplarını 
“mesleki eğitim merkezleri” 
olduğunu iddia ediyor. 

Kamplardan serbest bıra-
kılan Uygurlar ve Kazaklar 
işkenceden, tecavüzden, 

bilinmeyen ilaçlar vermekten 
ve zorla çalıştırmadan söz 
ediyor.  2917’den sonra Doğu 
Türkistan’da yaşayan Tatar-
lar Tataristan’la temaslarını 
kaybetti, bazı durumlarda ise 
iz bırakmadan ortadan kaybol-
du. Oradaki Tatarlar da diğer 
Müslüman Türklerle birlikte 
hapsediliyor ve “Toplama 
kamplarına” gönderiliyor. 

Tataristan ve Türkiye ziyaretle-
ri ve Mekke’ye hac ziyareti de 
dahil olmak üzere yurt dışına 
seyahat etmek Çin devleti-
ne karşı suç sayılıyor.  Doğu 
Türkistan’da yaklaşık 8 bin 
Tatar yaşıyor. Bunların çoğu, 
19. yüzyılın sonlarında ve 20. 
yüzyılın başlarında Urumçi 
ve Kaşgar civarına yerleşen 
Tatar iş adamlarının torunları. 
Oradaki Tatarlar çoğunlukla 
ana dillerini akıcı bir şekilde 
konuşuyorlar. 2000’li yıllarda 
Dünya Tatar Kongresi’nin des-
teğiyle Kazan üniversitelerine 
onlarca Tatar öğrenci kabul 
edildi. Mezun olduktan sonra 
çoğu Tataristan’da kalmaya 
çalıştı ancak Rus vatandaş-
lığı alamadılar. Sonuç olarak 
Doğu Türkistan’a geri dönmek 
zorunda kaldılar ve çoğunun 
akıbeti bugün bilinmiyor.
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2023 yılı Çin zulmünden kur-
tulmayı başaran yeni tanığın 
ifadeleri, Çin rejiminin Uygurlar 
üzerindeki sistematik soykırım 
gerçeğini bir kez daha gözler 
önüne seriyor. 

Yeni tanığın ifadeleri, Doğu 
Türkistan’daki güncel vaziyet 
ve Çin’in soykırım suçları hak-
kında önemli ip üçleri veriyor. 
Dolaysıyla tanığın söyledikleri 
her bir detay, bütün ayrıntıla-

rıyla bölümler halinde sunula-
cak.

Çin, son dönemde Doğu Tür-
kistan’daki sistematik soykırım 
politikalarını uluslararası top-
lumda sanki  “hafiflemiş izleni-

zulmünden kurtulan yeni 
tanık 

Yeni tanığın ifadeleri, Çin’in Doğu Türkistan’daki soykırımı uluslararası 
toplumda sanki  “hafiflemiş izlenimi” vermek için bazı önlemler 
geliştirdiğini gözler önüne serdi.
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mi” vermek için bazı önlemler 
geliştirdiği, ancak gerçekteyse 
Uygurlara yönelik baskıcı 
uygulamalarının hız kesmeden 
devam ettiği anlaşılıyor.

Tanığın anlattıklarına göre, 
Toplama kamları konusu 
Uluslararası toplumda tep-
kilere neden olunca, zulmü 
meşrulaştırmak için Uygurları 
uyduruk mahkemelerce toplu 
cezaevlerine göndererek uzun 
süre hapsetmeye başladı.

CEZAEVİNDE ÇOK TUHAF 
ŞEYLERE TANIKLIK ETTİM

2017’de başlayan büyük çaplı 
keyfi tutuklamaların sonu 
gelmediği gibi, birkaç yıl önce 
masum bir şekilde tutuklanan-
ların hemen hepsinin hapis-
hanelerde olduğuna tanıklık 
eden şahit, Esareti sırasında 
insanların tutulduğu cezaevle-
rinde çok tuhaf şeylere tanıklık 
ettiğini söyledi.

Tanık, Çin’in Uygurları bastır-
mak için çıkardığı Çin yasasın-
da bile dört yıla kadar mah-
kumiyet süresi bulunmasına 
rağmen, hapis cezasına çarp-
tırılanlara 14 yıldan başlayan 
cezalar verildiğini, kendisinin 
de birkaç yıl önce tutuksuz 
yargılanmak üzere serbest 
bırakıldığını, fakat kısa bir süre 
sonra tekrar içeri atılarak 1 yıl 
boyunca ceza evinde kaldığını 
anlattı.

Tutukluluk süresi içerisinde Çin 
kanununda beş yıl ceza öngö-
rülen bazı Uygur mahkumlara 
15 yıl hapis cezası verildiğini, 
dolaysıyla herhangi bir Uy-
gur’a verilen ceza süresi kaç 
yıl olursa olsun, üzerine 10 yıl 
daha ekleyerek 15’a yıla kadar 
uzatıldığını söyledi. 

TOPLAMA KAMPINDAN Dİ-
REKT HAPİSHANEYE ATILDI

Çin’in birkaç yıl içinde tutukla-
dığı Uygur alimleri, iş adam-
larını, esnaf ve topluma mal 
olmuş şahsiyetlerin tamamını 
bırakmadan 15’er yıl hapis 
cezasına hükmettiğini anla-
tan tanık, rejim yönetiminin 
Uygurları hapsettiği yerleri 
gözlerden ırak tuttuğunu, 
bunu yaparken farklı noktalara 
turizm cazibe merkezi kurarak, 
ve yabancı ülkeleri bölgeye 
davet ederek uluslararası top-
lumu kandırmaya çalıştığını 
belirtti.

İlk bakışta her şey normalmiş 
gibi algı yaratıldığını, aslında 
Uygurlarla birlikte Kazakların, 
Kırgızların ve diğer Türk etnik 
kökenden insanların aynı şekil-
de hapsedildiğini ve içeride çok 
sıkı denetim ve kontrollerin 
işkencelerin hakim olduğunu 
söyledi.
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ÇKP rejiminin Doğu Türkis-
tan’da 5 Temmuz 2009’da, 
Uygurların adalet taleplerine 

karşılık silah kullanarak işlediği 
vahşi cinayet Urumçi Katlia-
mı’nın 15. Yıldönümü dolaysıy-

la başta Türkiye olmak üzere 
dünyanın pek çok ülkelerinde 
protesto gösterisi ve basın 

Katliamı İstanbul’da 

İşgalci Çin’in 5 Temmuz 2009’da merkezi şehir Urumçi’de 
gerçekleştirdiği Katliam 15. yıl dönümü dolaysıyla farklı 
ülkelerde geniş çaplı protesto edildi. 
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açıklama toplantısı yapıldı.

İstanbul Çin Başkonsolosluğu 
önünde Uluslararası Doğu 
Türkistan STK’lar Birliğinin ter-
tip etmesi ve binlerce insanın 
katılımıyla basın açıklaması ve 
Protesto gösterisi düzenlendi.

“DOĞU TÜRKİSTAN’A ÖZ-
GÜRLÜK.” SLOGANLARI 
ATILDI

Eylemde ellerinde Ay yıldızlı 
Albayrak ve Gökbayrak ta-
şıyan, birde çeşitli sloganlar 
yazılı döviz ve mahpusha-
nede olan aile üyelerine ait 
fotoğrafları kaldıran Uygurlar, 
“Zalim Çin, soykırımı durdur!”, 
“Doğu Türkistan’a özgürlük.”, 
“tek kurtuluş bağımsızlık” gibi 
sloganlar attı.

Saat 11:00 sularında ise ba-
sın açıklaması yapmak üzere 
Uluslararası Doğu Türkistan 
STK’lar birliği başkanı sayın 
Hidayetullah Oğuzhan kürsü-
ye davet edildi.

Basın açıklama metnini oku-
yan Oğuzhan şunları söyledi;

5 Temmuz Urumçi Katliamının 
15. Yıldönümünde Doğu Türkis-
tan’da Devam Eden Soykırım 
Hakkında Basın Açıklaması

Saygıdeğer Basın Mensupları 
ve Değerli Kamuoyu;

Bugün, 5 Temmuz 2009’da 
Urumçi’de yaşanan ve binlerce 
Doğu Türkistanlının hayatını 
kaybettiği, on binlercesinin ise 
kaybolduğu acı katliamın 15. 

yıldönümünde bir kez daha 
bir araya gelmiş bulunuyo-
ruz. Bundan 15 yıl önce 26 
Haziran’da İşgalci Çin’in Shao 
Guan şehrinde ırkçı Çinlile-
rin, bir oyuncak fabrikasında 
zorla çalıştırılan Uygur işçilere 
saldırısı sonucu onlarca Uygur 
genç linç edilerek öldürüldü 
ve yüzlercesi yaralandı. Polis 
ise saldırganlara müdahale 
etmek yerine Uygur işçileri 
tutukladı. Bu olaylar üzerine 5 
Temmuz’da Urumçi’de ada-
let isteyen on binlerce Doğu 
Türkistanlı barışçıl protestolar 
başlattı. Bu adalet arayışı, 
İşgalci Çin polis güçleri tarafın-
dan orantısız güç kullanılarak 
kanlı bir şekilde bastırıldı. 
Binlerce insan öldürüldü ve on 
binlercesi tutuklandı. Adaleti 
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ve insan onurunu hiçe sayarak 
zulüm ve göz yaşı üzerine bir 
düzen kuran işgalci Çin, terö-
rizmi devletleştirerek Doğu 
Türkistan halkının hak arayışını 
bir kez daha en kanlı şekilde 
bastırdı. Bu elim olay, Doğu 
Türkistan’da yaşanan insanlık 
trajedisinin sadece bir kesiti-
dir. Bugün, 15 yıl sonra, Doğu 
Türkistan halkı hala işgalci Çin 
hükümetinin uyguladığı siste-
matik baskı, zulüm ve soykırım 
politikaları ile karşı karşıyadır.

Doğu Türkistan’da yaşananlar, 
21. yüzyılın en büyük insan 
hakları krizlerinden biridir. 
Bugün hala milyonlarca Uygur 
Türkü, toplama kamplarında 
tutulmakta, işkenceye maruz 
kalmakta ve kültürel soykırıma 
uğramaktadır. Zorla çalıştır-

ma, zorla kısırlaştırma, keyfi 
tutuklamalar, yargısız infazlar 
ve organ ticareti gibi insanlık 
dışı uygulamalar, Doğu Tür-
kistan’da günlük hayatın bir 
parçası haline gelmiş durum-
dadır.

Çin işgal politikalar kapsamın-
da Doğu Türkistan’da büyük 
çapta demografik değişim 
gerçekleştirmektedir. Sokaklar, 
mahalleler, evler, okullar ve ya-
şamın her alanı Çinlileştirilmiş, 
Çinli olmayan ne din, ne dil ne 
de kültür kalmamıştır.

2013’te Xi Jinping’in dini 
Çinlileştirme söylemi teme-
linde işgalci Çin rejimi, Doğu 
Türkistan’da İslami Çinlileştir-
me politikası yürütmektedir. 
Bu politika kapsamında on 

binlerce cami yıkılmış, İslami 
değerler ve kutsallar ayaklar 
altına alınmıştır. Diğer taraftan 
İslam, komünist ideoloji ve Çin 
kültürü temelinde değiştiril-
mektedir.

Bugün Doğu Türkistan’ı ziyaret 
eden biri, göstermelik ibadet 
yerleri haricinde namaz kılan 
kimseyi göremez. Özgürce 
kendi fikrini beyan eden kim-
seyle karşılaşamaz ve her yer-
de yoğun gözetim noktaları ile 
yüzleşir. Çin devlet medyası ve 
parti propagandası haricinde 
özgür haber kaynağı bulamaz. 
Kendi ana dili yerine Çince 
konuşmaya zorlanan çocuklar-
la karşılaşır ve her an Çin polisi 
tarafından götürülecekmiş gibi 
korku ve endişe içinde yaşayan 
topluluklarla karşılaşır. Kar-
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şılaştığı her kişinin ailesinden 
mutlaka biri ya da birkaçı 
toplama kampına götürülmüş 
veya zorla çalıştırılmaya tabi 
tutulmuştur. Çin kültürüne 
adapte edilmek üzere eğitim 
alan çocukları görür. Tarihi 
ve kültürel yapıtların tahrip 
edildiğini veya Çin kültürüne 
göre yeniden şekillendirildiğini 
görür. Bu ziyaretçi, bölgedeki 
baskının ve asimilasyon politi-
kalarının etkilerini her adımda 
hisseder.

Ayrıca, İşgalci Çin yayılmacı 
zihniyeti ile başlattığı Yol 
Kuşak Projesinin aktifleşmesi 
ile Doğu Türkistan’da uygu-
ladığı kitle kontrolü ve tek 
parti despotizmini de dünyaya 
ihraç etmekte, kendi varlığı 
ile faşizme, otoriterliğe ve 

yayılmacılığa umut olmakta-
dır.  İnsan hakları ihlallerini ve 
katliamları politik gücü ile nor-
malleştirerek sessiz kalmaya 
zorlanan toplumlar, vicdanen 
köreltmekte ve tüm insanlığa 
her geçen gün daha büyük bir 
tehlike arz etmektedir.

İşgalci Çin hükümeti, insanlık 
suçlarını örtbas etmek için, 
ekonomik gücünü kullan-
makta, lobicilik faaliyetleri 
yürütmekte ve medya ku-
rumları ile uluslararası sistemi 
dezenformasyon kampanya-
larıyla manipüle etmektedir. 
Birleşmiş Milletler başta olmak 
üzere uluslararası kuruluşlar ve 
dünya devletleri, Çin’in bas-
kıları nedeniyle Doğu Türkis-
tan’daki insan hakları ihlallerini 
görmezden gelmeye devam 

etmektedir. Ancak Birleşmiş 
Milletler raporları, bağımsız 
araştırmacıların çalışmaları ve 
görgü tanıklarının ifadeleri, 
Doğu Türkistan’da yaşanan-
ların bir soykırım olduğunu 
açıkça ortaya koymaktadır. 
Dünya kamuoyu ve ulusla-
rarası kurumlar bu soykırıma 
sessiz kalmamalıdır.

Günümüzün acı gerçeği şudur. 
Uluslararası sistem, toplum ve 
devletler sadece Doğu Türkis-
tan’da değil, diğer bölgelerde 
de yaşanan soykırımlara karşı 
yetersiz kalmaktadır. Örneğin, 
Filistin’de 7 Ekim sonrası ya-
şanan vahşet karşısında insan 
hakları mekanizmasının işlev-
siz kalması ve soykırımın bir 
dakika bile durdurulamaması 
açık bir örnektir. Uluslararası 
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toplum ise dünyanın dört bir 
yanındaki tüm soykırımlara 
seyirci kalmakta, sadece şe-
hitlerin sayısını raporlama ve 
kınamalar ile yetinmektedir.

Doğu Türkistan ve Filistin’de 
yaşananlar, uluslararası sis-
temin çifte standartlarını ve 
adaletsizliğini gözler önüne 
sermektedir. Güçlü devletlerin 
çıkarları doğrultusunda hare-
ket eden uluslararası kurumlar, 
soykırım gibi ağır suçlara karşı 
etkisiz kalmakta ve mazlum 
halkların feryadını duymazdan 
gelmektedir.

Soykırım, işgal, kıyımlar ve 
devlet terörünün önlenmesi, 
insan haklarının garantiye alın-
ması; barışın, adaletin ve hak 
hukukun inşası için, devletler 
caydırıcı ve açık adımlar ile 
soykırımın önlenmesi ve işga-

lin sonlandırılması için girişim-
lerde bulunması gerekmekte-
dir. Aynı zamanda, akademi, 
sivil toplum kuruluşları, ticari 
kurumlar ve medya, Doğu 
Türkistan ve dünyanın dört bir 
yanındaki soykırım olaylarına 
sessiz kalmamalı, sivil inisi-
yatifler yürütülmeli, işgalci ve 
soykırımcı Çin ve benzerlerine 
karşı net tavır sergilemelidir.

Unutmayalım ki, bugün 
Doğu Türkistan ve Filistin’de 
yaşananlara karşı suskun 
tavrımız, bu zulmün başka bir 
coğrafyada tekrarlanmasının 
önünü açacaktır. Bu nedenle, 
insanlık onurunu korumak ve 
adaleti sağlamak için, işgalci 
ve soykırımcı Çin’e karşı hep 
birlikte mücadele etmeliyiz. 
Bu doğrultuda biz Uluslararası 
Doğu Türkistan STK’lar Birliği 
olarak, haklı taleplerimiz doğ-

rultusunda dünya kamuoyuna 
sesleniyoruz:

1. Daha önce belirttiğimiz üze-
re soykırım niteliğindeki insan 
hakları ihlallerinin Çin devleti 
tarafından hesap vermeden 
yürütülebilmesinin tek nedeni 
Doğu Türkistan topraklarının 
işgal altında olmasıdır. Nite-
kim tarih göstermektedir ki 
Doğu Türkistan devleti Çin 
işgali öncesinde bağımsız bir 
devlet olarak var olmuştur. 
Bu sebeple Çin devletinin 
işgali ve soykırımı uluslararası 
kamuoyunca tanınmalıdır. 
Bu doğrultuda BM Sömürge 
Altındaki Ülkelere ve Halklara 
Bağımsızlık Bildirisi gereğince 
Doğu Türkistan halkının tam 
bağımsızlık girişimlerine, tüm 
bağımsız devletler koşulsuz ve 
çekincesiz bir şekilde destek 
vermelidir.
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2. Doğu Türkistan’da soykı-
rımın yaşanmakta olduğu 
gerçeği tüm devletler ve BM 
genel kurulunca kabul edil-
meli, Evrensel İnsan Hakları 
Beyannamesi ve Soykırımın 
Önlenmesi Beyannamelerin-
deki gerekli yaptırımlar ger-
çekleştirilmelidir

3. Soykırımın ve işgalin son 
bulması, Doğu Türkistan 
halkının yürütmekte olduğu 
haklı mücadelesinin başarıya 
ulaşması için bu mücadelenin 
meşrutiyeti kabul edilmeli 
ve destek sağlanmalıdır. Bu 
amaçla BM, İslam İşbirliği 
Teşkilatı, Türk Devletleri 
Teşkilatı ve diğer uluslararası 
kuruluşlarda Doğu Türkistan 
temsilcilerinin bulunmasının 
yolu açılmalıdır.

Son olarak, Çin’in Doğu Tür-
kistan’da İslam’a ve Müslü-

manlara yönelik uygulamakta 
olduğu soykırım politikalarının 
durdurulmasında Türkiye, Ma-
lezya, Katar, Türki Cumhuri-
yetler ve Müslüman ülkelerinin 
daha organik ve daha büyük 
ölçüde sorumluluğu olduğunu 
ve Çin’e karşı daha caydırıcı 
adımlar atabilme potansiye-
linde olduğunu hatırlatıyoruz 
ve daha net ve açık tavır ile 
harekete geçmeye çağırıyoruz.

PEK ÇOK SİYASİ PARTİ VE 
STK TEMSİLCİLERİ KATILDI

Protestoya İFAM Kurucu 
Başkanı Dr. Sn. İhsan Şenocak 
Hocaefendi, Siyer Vakfı Kurucu 
Başkanı Sn. Muhammed Emin 
Yıldırım Hocaefendi, Genç İHH 
genel başkanı Sn. Muhammed 
Cihat Çelik, BBP MKYK üyesi 
Sn. Kadir Turan, Ülkü Ocak-
ları ve pek çok siyasi parti ve 
STK’temsicileri iştirak etti. 

Protestoda Dr. İhsan Şenocak 
Hocaefendi, Muhammed Emin 
Yıldırım Hocaefendi ve Doğu 
Türkistan Alimler Birliği Baş-
kanı Doç. Dr. Alimcan Buğda 
Hocaefendi, Kanaat önderi 
Abdulkadir Yapçan ayrı ayrı 
konuşma gerçekleştirirken, 
edilen duanın ardından Cuma 
ezanına müteakip Protesto 
olaysız bir şekilde sona erdi.

Öte yandan Avustralya, isviçre, 
Japonya ve Kırgızistan başta 
olmak üzere dünyanın farklı 
ülkelerinde yaşayan Doğu 
Türkistanlılar 5 temmuz şehir-
lerini anmak ve Çin zulmüne 
tepki göstermek amacıyla 
bulunduğu ülkelerdeki Çin 
konsoloslukları önünde basın 
açıklaması  ve Protesto göste-
risi düzenledi.
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Son aylarda Türkiye başta 
olmak üzere diğer ülkelere ait 
olan seyahat şirketleri, soykırı-
mın ve baskının sürdüğü Doğu 
Türkistan’ın farklı şehirlerine 
tur düzenlemeye başladı. 
Uygur İnsan Hakları Vakfı bu 
şirketlerin soykırımdan çıkar 
elde etmeyi amaçladığını 
belirtti.

Çin’in işgalindeki Doğu Türkis-
tan’da soykırım, baskı ve ay-
rımcılık politikası hâlâ devam 
ediyor. Çin, bölgede yaşanan-
ları bir taraftan inkar ederken, 
diğer taraftan daha önce 
planladığı düzmece sahneyle 
mahalle, köy ve kasabalara 

kendine yakın ülkelerden poli-
tikacı, gazeteci ve iş adamlarını 
davet ederek Doğu Türkistan-
lıların sözde mutlu yaşadığına 
inandırmaya çalışıyor.

TÜRKİYE DAHİL 18 SEYA-
HAT ŞİRKETİ

Uygur İnsan Hakları Vakfı, son 
aylarda aralarında Türkiye, 
Fransa, Almanya, İtalya, İspan-
ya, İsviçre ve Hollanda’nın da 
bulunduğu ülkelerden en az 18 
seyahat şirketinin Doğu Tür-
kistan’da çeşitli turlar düzenle-
diğini bildirdi. Vakıf tarafından 
yapılan değerlendirmede söz 
konusu seyahat şirketlerinin 
turistleri; Kaşgar, Turpan, Ho-

ten ve Ürümçi’ye götürmekte 
olduğu belirtildi.

“BÖLGEDE İKİ TÜRLÜ TUR 
DÜZENLENİYOR”

Uygur İnsan Hakları Vakfı 
Araştırma Ofisi Direktörü 
Henry Shajiwski konuya ilişkin 
yaptığı açıklamada, Çin’in 
Doğu Türkistan’da iki çeşit 
seyahat planı hazırladığını 
vurguladı. Shajiwski, “Bölgede 
iki türlü tur düzenleniyor. Bun-
lardan biri Çin hükûmetinin 
düzenlediği turlar. Gördüğü-
nüz gibi dost saydıkları birçok 
ülkeden diplomat ve gazete-
cilerle röportaj düzenlediler. 
İkincisi ise özel tur şirketlerinin 

tur düzenleyen 

Son aylarda Türkiye başta olmak üzere diğer ülkelere ait olan 
seyahat şirketleri, soykırımın ve baskının sürdüğü Doğu Türkistan’ın 
farklı şehirlerine tur düzenlemeye başladı.
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düzenlediği turlar. Çin hükû-
metinin özel tur şirketlerinin 
düzenlediği seyahatlere nasıl 
izin verdiği sorusunun cevabı 
ise şu şekilde: Avrupalı tur 
şirketleriyle seyahat eden 
turistler Çin hükûmetinin ha-
zırladığı turistik yerleri ziyaret 
ediyor. Örneğin bir firmanın 
reklamında gezilecek yerler-
den biri de Urumçi’deki sözde 
Xinjiang Müzesi. Bu müzeyi 
ziyaret edenler Çin’in ilerleme 
tarihini görecekler. Turistle-
rin Çin hükûmetinin çizdiği 
çizgi dışına çıkarak gezmesi 
mümkün değil. Kısacası Doğu 
Türkistan’a özel seyahat şirket-
leriyle gitseniz bile Çin’in sizin 
için hazırladığı senaryoları ve 
yerleri göreceksiniz” ifadelerini 
kullandı.

ÇİN’İN YENİ PLANI NE?

Shajiwski, turistlerin Doğu 
Türkistan gibi yoğun kuşatma 
ve yapay zeka destekli kame-
ralarla donatılan bir bölgeyi 
ziyaret etmesine izin veril-

mesinin, Çin’in işlediği suçları 
örtbas etmek için kullandığı 
bir yöntem olduğunu, bunun 
için özel seyahat şirketlerini 
kullandığını belirtti. Shajiwski, 
ayrıca şirketlerin farklı dev-
letlerden Doğu Türkistan’a 
götürdüğü  turistlerin, Çin 
tarafından çizilen çizgi dışına 
çıkamayacağını vurguladı.

“SEYAHAT ŞİRKETLERİ, 
DOĞU TÜRKİSTAN’A TUR-
LAR DÜZENLEYEREK SOY-
KIRIMDAN ÇIKAR SAĞLI-
YOR”

Soykırım ve insanlığa karşı 
suçların hala devam ettiği bir 
bölge olan Doğu Türkistan’a 
doğrudan turist götürmek ve 
seyahat düzenlemek sadece 
ilgili insan hakları standartları-
nın ihlal edilmekle kalmadığını, 
aynı zamanda ahlakî açıdan 
da yanlış olduğunu ifade eden 
Shajiwski, “Seyahat şirketleri, 
soykırımın ve insanlığa karşı 
suçların devam ettiği Doğu 

Türkistan’a turlar düzenleyerek 
soykırımdan çıkar sağlıyor. Bu 
firmalara sorarsanız ‘turlarımız 
sık değil, Kovid’den beri olma-
dı’ bahanesini sunacaklar. An-
cak internetteki paylaşımları, 
Çin ile ilgili iş birlikleri, bu çıkar 
zincirinin varlığını gösteriyor. 
İkinci sorun ise bu turlarda 
Uygurların egzotikleştirilmesi 
beni rahatsız ediyor” dedi.

“UYGURLARIN GERÇEK BİR 
PORTRESİ DEĞİL”

Öte yandan Shajiwski, “Me-
sela Doğu Türkistan turları 
reklamlarında ‘Zamanda 
yolculuk yapmak istiyorsanız 
buraya gidin’ gibi sloganlar 
göreceksiniz. Ayrıca Uygurların 
hayatının da romantikleştirdi-
ğini göreceksiniz. Elbette bu 
Uygurların gerçek bir portresi 
değil. Çin hükûmeti bu gibi 
şeyleri gösterip turistlere 
‘Burada geçmişte kalan insan-
ları uygarlaştırıyoruz’ fikrini 
aşılıyor” ifadelerini kullandı.
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BYD’nin Türkiye’de yatırım 
yapacağı haberlerinin ardın-
dan bir başka Çinli Skywell’in 
yetkilileri Türkiye’ye ziyaret 
gerçekleştirdi. Kısa süre önce 
yatırım teşvik belgesi kapsa-
mında gümrük muafiyetinden 
yararlanarak gerçekleştirilen 
Çin menşeli otomobil ithala-
tının ek mali yükümlülükten 
muaf olacağı açıklanmıştı.

Kısa süre önce Çin menşeli 
otomobil ithalatına ilişkin yeni 
düzenleme yapılmıştı. Yatırım 

teşvik belgesi kapsamında 
gümrük muafiyetinden ya-
rarlanarak gerçekleştirilen Çin 
menşeli otomobil ithalatının 
ek mali yükümlülükten muaf 
olacağı açıklandı.

Bu duyurudan kısa süre sonra 
BYD’nin Türkiye’de 1 milyar 
dolarlık yatırım yapacağı iddia 
edildi. Şimdi ise bir başka Çinli 
elektrikli otomobil üreticisi 
Skywell’in yetkilileri Türkiye’ye 
ziyarete geldi.

ANKARA’DA BİR ARAYA 
GELDİLER

Ulu Motor ile Çin’in tekno-
loji firmalarından Skywell’in 
üreticisi Skyworth yetkilileri, 
mevcut stratejik ve teknolojik 
ortaklıklarını global platform-
larda büyütmek üzere Anka-
ra’da bir araya geldi.

Şirketten yapılan açıklamaya 
göre, Çin’in elektrikli otomo-
bil üreticilerinden Skywell’in 
kurucu başkanı ve Skyworth 

otomotiv devleri 
TOGG’u

Batı ve Avrupa’nın kara listesine aldığı BYD’nin Türkiye’de 
yatırım yapacağı haberlerinin ardından bir başka Çinli Skywell’in 
yetkilileri de Türkiye’ye ziyaret gerçekleştirdi.
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Digital ve Skywell Europe sahi-
bi ve kurucusu Stephen Wong, 
Skywell’in kurucu ortağı ve üst 
yöneticisi (CEO) Wu Longba 
ile Skywell Türkiye ve Skywell 
Europe Bölge Direktörü Chen 
Quanrong Skywell, Türkiye’ye 
yönelik yeni yatırımlarını ve 
gelecek dönem piyasaya sunu-
lacak yeni modellerini görüş-
mek ve Türkiye distribütörleri 
Ulu Motor ile olan mevcut 
stratejik ve teknolojik ortak-
lıklarını global platformlarda 
büyütmek amacıyla temaslar 
gerçekleştirmek adına Türkiye 
ziyaretinde bulundu. 

Ankara’da gerçekleştirilen 
temaslarda Ulu Motor ve Ulu-
başlar Grubu kurucu başkanı 
Nuri Ulubaş, Ulu Motor Yöne-
tim Kurulu Başkanı Halil Ziya 
Ulubaş, Skywell Europe & UK 
CEO’su Mahmut Ulubaş ile ev 
sahibi Skywell Ankara Yetkili 
Bayii Yönetim Kurulu Başka-
nı Cankay Çetinkaya katılım 
sağladı.

CANKAY ÖDÜLLENDİRİLDİ

Ev sahipliği yapan aynı zaman-
da da Skywell’in Türkiye’deki 
bayilerinden birisi olan Can-
kay Otomotiv Skywell Resmi 
Plaketi ile ödüllendirildi. Plaket 
Skywell’in kurucu başkanı ve 

Skyworth Digital ve Skywell 
Europe sahibi ve kurucusu 
Stephen Wong tarafından 
Cankay Otomotiv Yönetim 
Kurulu Başkanı Cankay Çetin-
kaya’ya verildi.

Heyet devamında Ankara Çin 
Konsolosluğu ve Türkiye-Çin 
Ekonomik ve Ticari İş birliği 
Forumu’na katılarak temaslar-
da bulundu.

Türkiye’de bir araç üretim hattı 
kurmak, yedek parça tedarik 
sistemini Türkiye’ye getirme 
ve bazı parçaların üretimini 
burada yapmayı da planları 
arasına koyma konusunda ça-
lışmaları devam eden Skywell 
yetkilileri, Türkiye’nin yeni 
enerji araç endüstrisi teknoloji-
sini ve kapasitesini geliştirmeyi 
hedeflediklerini belirtti.

CUMHURBAŞKANI ERDO-
ĞAN, BYD YÖNETİM KURU-
LU’NU KABUL ETTİ 8 Temmuz 
2024 tarihinde Cumhurbaşkanı 
Recep Tayyip Erdoğan, dün-
yanın en büyük elektrikli araç 
üreticisi Çinli BYD firması ile 
Sanayi ve Teknoloji Bakanlığı 
arasında Türkiye’de yatırıma 
yönelik imzalanan anlaşma 
törenine katıldı.  Dolmabahçe 
Çalışma Ofisi’nde gerçekleşen 
kabulün ardından Çinli BYD 

firması ile Sanayi ve Teknoloji 
Bakanlığı arasında Türkiye’de 
yatırım yapmasına yönelik an-
laşma imzalandı.   Cumhurbaş-
kanı Erdoğan’ın da yer aldığı 
törende, anlaşmayı Sanayi 
ve Teknoloji Bakanı Mehmet 
Fatih Kacır ile BYD Yönetim 
Kurulu Başkanı Wang Chuanfu 
imzaladı.  İmza töreninin ardın-
dan katılımcılar hatıra fotoğrafı 
çektirdi.

ÇİN’DEN TÜRKİYE’YE ŞÜP-
HELİ YATIRIM!

Türkistan Press Editörü |Istiqlal 
TV Sunucusu Muhammed Ali 
ATAYURT Çin devleti tarafın-
dan sübvansiyonlar sağlanan 
ve Uygur Zorla çalıştırma 
uygulamasıyla, düşük maliyete 
üretilen Çin menşeli Elektrikli 
Otomobil markalarından BYD 
ve Skywell, Milyonlarca dolar-
lık yatırım anlaşmalarıyla Tür-
kiye’ye geliyor olmasının Yerli 
ve milli gururumuz TOGG’un 
sonunu hazırlamak olduğu-
nu, Küresel ticarette haksız 
rekabetle Çinli olmayan yatı-
rımcılara girdiği ülkede bütün 
kapıları kapattığını, üstelik söz 
konusu Çinli firmaların, birçok 
ülkelerde ya yüksek miktarda 
ek vergi uygulamasına tabi, ve 
ya Kara listeye alınmış olduğu-
nu hatırlattı. 
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İhracatçılar, “İpek Yolu’nun 
yeni fırsatları, Avrasya’nın yeni 
dinamikleri” teması ile Urum-

çi’de düzenlenen 8. Çin-Avras-
ya Expo ve Türkiye’nin onur 
konuğu ülke olduğu 55.Ulus-

lararası Cezayir Fuarı’ndan 
(FİA)’ndan yeni iş birlikleri ile 
döndü.

ihracatçılar Çin’le Urumçi’de 

Türk ihracatçıları Doğu Türkistan’ın Urumçi kentinde düzenlenen 
8. Çin-Avrasya Expo’sunda Çin’le yeni işbirlikleri kurdu.

TÜRK IHRACATÇILAR ÇIN’LE URUMÇI’DE ANLAŞTI I   TEMMUZ  2024
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Çin Ticaret Bakanlığı, Çin Dışiş-
leri Bakanlığı, Çin Uluslararası 
Ticareti Geliştirme Konseyi 
(CCPIT) ve Doğu Türkistan’daki 
sözde “Xinjiang Uygur Özerk 
Bölgesi” Hükümeti tarafından 
26-30 Haziran 2024 tarih-
leri arasında düzenlenen 8. 
Çin-Avrasya Expo’nun pek 
çok farklı sektörü bünyesinde 
barındırdığını ifade eden Ege 
İhracatçı Birlikleri (EİB) ve Ege 
Demir ve Demirdışı Metaller 
İhracatçıları Birliği yetkililerinin 
katılımıyla “Bilişim teknolo-
jileri, kimya, tekstil, lojistik, 
gıda gibi farklı alanlarda fuar 
genelinde toplam 610 milyar 
yuan (83,9 milyar dolar) değe-
rinde 360 iş birliği anlaşması 
imzalandı. Fuarda 50 ülke ve 
uluslararası organizasyondan 
bin 900’den fazla katılımcı yer 
aldı. 6 binden fazla ürün çeşidi 
sergilendi” dedi.

URUMÇİ ULUSLARARASI 
LOJİSTİK MERKEZ

Urumçi’nin Çin-Orta Asya-A-
zerbaycan-Türkiye’den geçen 
orta koridor hattı boyunca ve 
Çin-Avrupa ticaretinde önemli 
bir lojistik merkezi konumun-
da olduğu, Türk ihracatçıların 
ve yatırımcıların bu bölgeye 
şimdiden ilgi göstermesisinin 
elzem olduğu, Zira önümüz-
deki 10 yıl o bölgede hızlı bir 
gelişim süreci yaşanacağı, 
Dünyada denize en uzak şehir 
olan Urumçi; buna rağmen, 
İpek Yolu üzerindeki konumu 
nedeniyle tarihte ve günümüz-
de önemli bir ticaret merkezi 
ve Çin’in batıya açılan kapısı 
olduğuna vurgu yapıldı. 

CEZAYİR’DEKİ FUARIN 
ONUR KONUĞU TÜRKİ-
YE’YDİ

Cezayir’de 24-29 Haziran 2024 
tarihleri arasında düzenle-
nen ‘’55. Uluslararası Cezayir 
Fuarı’nın (FIA) onur konuğu 
Türkiye’ydi. Fuara 26 Türk fir-
ması yanında, 26 adet ihracatçı 
birliği de info-standlı katılım 
sağladı.

Fuar genelinde 
toplam 610 
milyar yuan (83,9 
milyar dolar) 
değerinde 360 iş 
birliği anlaşması 
imzalandı.
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Mısırlı bir YouTuber, Çin’in 
Doğu Türkistan hakkındaki 
uluslararası topluma yönelik 
sürdürdüğü yalancı propagan-
dasının kandırmacadan başka 
bir şey olmadığını ortaya 
çıkardı.

YouTube platformunda 800 
bine yakın takipçisi bulunan 
Mısırlı YouTuber Ahmed Elbe-
dawi, 6 Temmuz’da “ Çin’de 
namazsız 48 saat - Uygur 
Müslümanlarının Gerçek Haya-

tını Deneyimledim” başlığıyla 
Doğu Türkistan ziyaretini 
yayımladı.

Çin rejimi yıllardır “Doğu Tür-
kistan’da İnsan hakları, yaşama 
hakkı ve dini İnanç özgürlüğü 
garanti altındadır” propaganda-
sı yapıyor, başta İslam ülkeleri 
olmak üzere uluslararası top-
lumda göz boyamaktan başka 
amacı olmayan Çin, bölgede 
işlediği insanlık dışı cinayetleri 
örtbas etmeye çalışıyor. 

“UYGUR SOYKIRIMINI BİLİ-
YORUM!”

Ahmed Elbedawi’nin Pekin’den 
Urumçi’ye beş saatlik bir uçuş 
yaptığı gösterilen video içeri-
ğinde, Mısırlı Youtuber Doğu 
Türkistan meselesini yakından 
takip eden Müslümanlardan 
biri olduğunu, Urumçi’ye 
yaptığı ziyarette, milyonlarca 
Uygur’un Müslüman oldukları 
için cezaevlerine ve esir kamp-
larına gönderildiğini hatırlata-

Urumçi’de 
Namazsız 

Mısırlı bir YouTuber, Çin’in Doğu Türkistan hakkındaki uluslararası 
topluma yönelik sürdürdüğü yalancı propagandasının kandırmacadan 
başka bir şey olmadığını ortaya çıkardı.
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rak, bu sorunların gerçek olup 
olmadığını yerinde incelemek 
için bu ziyareti gerçekleştirdi-
ğini söylüyor. 
Dini inançlarını kamuoyu 
önünde ya da sosyal med-
yada açıklayanların ise keyfi 
tutuklandığını, mimleneceğini, 
burada Müslümanların tüm 

hayatının zulüm ve yapay 
zeka destekli yüksek tekno-
lojik aletlerle gözetim altında 
olduğunu belirtiyor. 

Ahmed Elbedawi, Doğu 
Türkistan ziyareti sırasında, 
önceki ziyaretçilerin aksine, 
önceden hazırlanmış kurmaca 
turizm cazibe merkezlerine 
ve Uygur-İslam kültürünü 
çarpıtmak amacıyla tertip 
edilen sergilerle yetinmemiş; 

Doğu Türkistan’daki realiteyi 
deneyimlemek için mümkün 
olduğu kadar bulunduğu böl-
gede yer alan camileri ziyaret 
etmeyi ve Uygurlarla sohbet 
etmeye çalışıyor.

İLGİLİ HABERLER: ALAHIN 
SELAMI BİLE YASAK!

Bu süreçte Çin’in var gücüyle 
dünyadan saklamaya çalıştı-
ğı ve uluslararası toplumun 
algısını yanlış yönlendirdiği 
sözde açık olan ibadethane, 
Türbelerin neredeyse tama-
mının kapalı olduğunu, halkın 
yabancılarla konuşması hatta 
“Essalamu Aleyküm” ‘a bile 
yanıt vermesinin yasaklanarak 
dünyada benzeri görülmemiş 
zulüm uyguladığını gözler 
önüne seriyor.

Videosu üç günde 200.000’den 
fazla izlenen ve altına binlerce 
yorumlar düşen Youtuber’in, 
Instagram ve diğer sosyal 
medya platformlarında da çok 
sayıda takipçisi bulunduğun-
dan, Doğu Türkistan’daki sis-
tematik soykırıma kısa sürede 
dikkat çekmeyi başarıyor. 

Doğu Türkistan’da 48 saat bo-
yunca namaz kılamayan Arap 
Youtuber, Urumçi’de gezerken 
hiç açık Cami bulamıyor, niha-
yetinde yıkımdan sağ kurtulan 
Tunganların Güney Ulu Camii 
yakınından geçiyor ve Ahmed 
Elbedawi camiye girmeye 
kalkışınca kapalı  olduğunu 
şaşkınlık içinde öğreniyor. 

Ahmed Elbedawi, Urumçi’de 
bir restorandaki Uygur’la 
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tanışıyor ve önceki Youtuber-
ler gibi  “Müslüman mısın?” 
diye soruyor. Uygur Türkü 
adam kendisine sorulduğu 
soru karşısında sadece başını 
sallayarak sesli yanıt vermek-
ten kaçınıyor.

“MÜSLÜMAN OLSAN BİLE 
NAMAZ KILAMAZSIN’’

Ahmed Elbedawi ayrıca 
Urumçi’de, Çin’in propaganda 
kanalında sürekli olarak göste-
rilen yabancı ülke delegelerinin 
Doğu Türkistan ziyareti ile 
ilgili bütün propagandaların 
sahte olduğunu ve uluslararası 
toplumu kandırmaktan başka 
vasfı olmadığını vurgulayarak, 
bölgedeki bütün camilerin 
kapalı olduğunu sadece belirli 
günler ve belirli ziyaretçilere 
açılacağını ortaya çıkardı.

Ahmed Elbedawi Urumçi’deki 
meşhur “Ak Mescid” Camiinde 
namaz kılmanın yasak oldu-

ğunu kayda alarak, Cami’ye 
girmeyi deniyor ve kapısını 
çalıyor. Caminin içinden yaşlı 
bir adam çıkarken, kendisinin 
Mısırlı Müslüman olduğunu 
söyleyince, “Müslüman oldu-
ğunu biliyorum ama namaz 
kılamazsın” yanıtını veriyor.

Mısırlı Youtuber, yaşlı adamın 
gösterdiği açık Camiyi zar-
zor bulabiliyor. Ancak gittiği 
Camide de aynı şekilde kapalı 
olduğunu fark ediyor. Cami 
etrafındakilere namaz kılaca-
ğını söylüyor fakat, görevliler, 
henüz namaz vaktinin gelme-
diğini belirterek girişine izin 
vermiyor. Yabancı YouTuber, 
bu ziyaret aracılığıyla Doğu 
Türkistan’da İslam’ın ve Müs-
lümanların bastırıldığını, her 
türlü ibadetin yasaklandığını, 
islamın en basit göstergele-
rinden olan Namaz ibadetinin 
yasak olduğunu, hatta Uy-
gurların hayatından islam ve 
Müslümanlığa yönelik en ufak 

bir emareye izin verilmedi-
ğini yansıtarak, Çin’in Uygur 
Müslümanları üzerindeki dini 
baskısını ve yarattığı korku ikli-
mini bir kez daha gözler önüne 
seriyor. 

İLGİLİ HABERLER: ÇİN’İN 
DOĞU TÜRKİSTAN’DAKİ 
CEZA KAMPLARI 

Çin rejim hükumetinin sis-
tematik baskıları ve asimi-
lasyon politikaları ile Doğu 
Türkistan’da topyekûn bir 
halk, asimilasyon ve soykırıma 
uğramaktadır. Milli, dini, siyasi 
ve kültürel olarak Doğu Türkis-
tan’da Çinli olmayan tüm Türk 
kökenli milletler bu baskının 
kurbanı olmaktadır.

Doğu Türkistan’da ağır insan 
hakları ihlallerinden aşmış 
soykırım derecesine ulaşan, 
her geçen gün dünya kamu-
oyunun daha çok gündemine 
gelen Uygur meselesi, küresel 
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bir sorun haline geldi. Etnik ve 
kültürel ayrımcılığa ve ciddi 
insan hakları ihlallerine maruz 
kalan Doğu Türkistanlılar, ucuz 
iş gücü olarak Çinli şirketler-
de çalıştırılıyor. Öte yandan, 
Ortaya çıkan Resmi veriler ise, 
Çin Komünist Partisi idaresi-
nin kültürel ve etnik soykırım 
uyguladığı Doğu 

Türkistan’daki toplama kamp-
larında milyonlarca insanı yasa 
dışı bir şekilde alıkoyduğunu 
gösteriyor. Fakat Çin hüku-
meti, toplama kamplarında 
ve ceza kamplarında insanlık 
dışı şartlarda tutulan Uygur 
Türklerinin durumuna dair tüm 
verileri dünya kamuoyundan 
gizlemeye ve soykırımı yalan-
lamaya çalışıyor.

HAKSIZ YERE HAPSEDİLİ-
YOR

Günümüzde şu an bile Doğu 
Türkistan’da Uygur ve diğer 

Türk halklarından milyonlarca 
kişi suçsuz yere, bilinmeyen bir 
yerlerde hapsediliyor. Bu baskı 
tüm şiddetiyle devam eder-
ken, tanıkların ifadelerine göre 
tutuklulara işkence ediliyor. 
Sağlıksız şartlarda ellerinde 
kelepçe, ayaklarında zincirle 
yaşıyor. Kampta tutulanlara 
ne olduğu belirsiz ilaçlar ve 
iğneler veriliyor. Tırnak çekme, 
kamçı, elektrik verme gibi 
işkencelere maruz kalıyor. Ka-
dınlar toplu tecavüze uğruyor.

Milyonlarca genç Doğu Türkis-
tan’daki çalışma kamplarında 
veya Çin’deki fabrikalarda 
zorunlu köle işçi olarak çalış-
tırılıyor. Birçoğu toplama ve 
çalışma kamplarına gönderil-
dikten sonra geride kalanlar 
da siyasi propaganda ezber-
lemeye, kamu hizmeti adıyla 
ücretsiz çalışmaya zorlanıyor. 
Kadınlar kısırlaştırılıyor, hami-
lelere zorla kürtaj yaptırılıyor. 
Genç kadınlar Çinlilerle evliliğe 
mecbur ediliyor. Ailelerinden 
koparılan yaklaşık 800 bin 
Uygur Türkü çocuk, “melekler 
yuvası ” denilen çocuk topla-
ma kamplarında asimile edi-
liyor. Çince konuşmaya Çince 
yaşamaya, tıpkı bir Çinliymiş 
gibi davranan, yaşam felse-
fesi, ideolojisi, hayata bakışı 

tamamen Uygurlardan kopuk 
komünist bireyler olması için 
yetiştiriliyor.

“KARDEŞ AİLE” REZALETİ

Milli ve dini kültür mirasları, 
Uygur tarihi ve kültürü, Türk- 
İslam mimarileri, tarihi şahsi-
yetlerin türbeleri yok ediliyor. 
İnanç özgürlüğü hiçe sayılıyor. 
16 bin Cami yıkıldı. Kur’an-i 
kerim başta olmak üzere Uy-
gurca yazılmış sayısızca eresi 
kitapları yakıp yok etti. Namaz 
kılmak, oruç tutmak kampa 
alınma nedeni olarak gösterili-
yor. Türkiye başta olmak üzere 
yurtdışı ülkelerinde okumuş, 
seyahat etmiş olmak ya da 
sadece bunları yapan birinin 
akrabası olmak bile toplama 
kampına alınma veya hapse 
atılma nedeni sayılıyor.

“Kardeş aile” projesi adı altın-
da her Türk aileyle ilgilenecek 
Çinli memur atandı. Sözde 
“kardeşler” aile mahremiyetini 
çiğneyerek Uygurların evle-
rinde 10 günlerce konaklıyor, 
aile üyelerinin rejime bağlığını 
denetliyor.
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Uydu görüntülerinin ortaya 
çıkardığına göre Çin, Taliban 
yönetimindeki Afganistan’ın 
güvenliğe yönelik artan tehdi-
dinden faydalanarak Tacikis-
tan’da gizli bir askeri üs inşa 
ediyor.

Pekin neredeyse on yıldır 
dünyanın en ücra köşelerinden 

birinde bu üssü inşa ediyor. Çin 
2016 yılında Tacikistan ile bir 
güvenlik anlaşması imzaladı. 

Yüksekliği 3.000 metreyi bulan 
dağlara oyulan tesiste gözetle-
me kuleleri ve her iki ülkeden de 
askerler bulunuyor ve Çin devlet 
medyasında gösterilen düzenli 
ortak askeri tatbikatlar yapılıyor.

KOMŞU ÜLKELERE GİZLİ 
ASKERİ ÜSTLER İNŞAA 
EDİYOR

Her iki hükümet de eski bir 
Sovyet ileri karakolunu geniş-
leten üssün varlığını kamuoyu 
önünde kabul etmedi. Ancak 
görüntüler, üsse erişim yolları 
da dahil olmak üzere inşaatın 

Uydu görüntülerine göre Pekin, ekonomiye büyük yatırımlar yaptıktan 
sonra askeri varlığını artırmaya devam ediyor.
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istikrarlı bir şekilde devam 
ettiğini gösteriyor. Çin askeri 
varlığını tüm sınırlarında ge-
nişletmeye çalışıyor, özellikle 
de Himalayalar’daki Hindistan 
topraklarına girmeye gayret 
ediyor. Her zamanki ekonomik 
ve güvenlik ortağı Rusya’nın 
Ukrayna’yı işgal ettiği bir dö-
nemde Tacikistan ile ilişkilerini 
güçlendiren Pekin’in komşu 
ülkelerde de aynı şeyi yapmayı 
planladığına dair endişeler 
artıyor.

GÜVENLİK SEKTÖRÜNÜ 
KULLANIYOR

Başkan Xi Jinping 4 Tem-
muz’da Tacikistan’a yaptığı 
üçüncü devlet ziyaretinde 
bu ülkeyle artan bağlarını 
pekiştirdi. Siyaset bilimci 
İngiltere merkezli bir STK olan 
International Alert’ün ülke 
direktör vekili Parviz Mollojo-
nov, “Durum bir boşluk ve bu 
boşluk Çin tarafından dolduru-
luyor” dedi. “Afganistan’daki 
durumun kötüleşmesinden bu 
yana Çin, Tacik hükümetinin 
endişelerini güvenlik sektörü-
nü inşa etmek için kullanıyor.” 

Tacikistan’ın Afganistan’la olan 
1300 kilometrelik sınırına iliş-
kin endişeler, Taliban’ın 2021’de 
iktidara dönmesinden bu yana 
artmış durumda.

TALİBAN’I İLK TANIYAN 
ÜLKE ÇİN

Mollojonov, Çin’in Tacikistan’a 
“gelişmiş bir savunma hattı 
oluşturma” yönündeki daha 
geniş planlarının bir parçası 
olarak mühimmat ve teknoloji 
de sağladığını söyledi. “An-
cak uzun vadede bilinmeyen, 
açıkça ifade edilmeyen başka 
hedefler ve planlar da olabilir.” 
Pekin, Taliban tarafından ata-
nan bir büyükelçiyi ilk tanıyan 
ülke oldu ve Afganistan’dan 
sorumlu militan grupla bağlar 
kurmaya çalıştı. Ancak Pekin 
dünyanın bu köşesindeki varlı-
ğını arttırıyor çünkü iktidardaki 
Komünist Parti’nin Orta Asya 
ve Avrupa’ya doğru ekonomik 
genişleme planlarını sürdüre-
bilmesi için Sincan’ın uzak batı 
bölgesinde hükümet karşıtı 
birçok gösteri düzenleyen 
Uygur Müslümanlarını sıkı bir 
şekilde kontrol altında tutmak 

istiyor. Tacikistan Devlet Baş-
kanı olan Emomali Rahmon 
için bu, Çin’e yanaşmak kadar 
iktidarı elinde tutmakla da 
ilgili.

ÇİN İDDİALARI YİNE YALAN-
LADI

Öte yandan iddia basına 
yansıdığı ilk andan itibaren 
telaşlanan Çin’in Tacikistan 
Büyükelçiliği 15 Temmuzda ko-
nuyla ilgili iddiaları reddeden 
bir Açıklamada yayımlayarak, 
Çin ile Tacikistan Cumhuriyeti 
arasındaki işbirliğinin güvenlik 
başta olmak üzere birçok alanı 
kapsadığını, bölgedeki ciddi 
zorluklar ve tehditler dikkate 
alındığında iki tarafın ulus-
lararası ve bölgesel örgütler 
platformlarında yakın işbirliği 
içinde olduğunu ileri sürülür-
ken, Konu hakkındaki bütün 
iddiaların hiçbir dayanağı 
olmadığını ve bu meselenin 
Çin-Tacikistan müzakerelerinin 
gündeminde henüz yer alma-
dığını ifade ederek yalanlandı. 
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Uygur Türkü öğrenci Abdullah 
Pakzat, Malezya’da düzenle-

nen dünya matematik yarış-
masında (World Mathematics 

Invitational) kazandığı madal-
ya ile Türkiye’yi temsil etti.

Uluslararası 
Başarıyla Türkiye’yi

Uygur Türkü öğrenci Abdullah Pakzat, Malezya’da düzenlenen dünya 
matematik yarışmasında (World Mathematics Invitational) kazandığı 
madalya ile Türkiye’yi temsil etti.
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Uygur Türkü öğrenci Abdullah 
Pakzat, Malezya’da 13 Temmuz 
2024 tarihinde gerçekleştirilen 
ve 22 ülkeden seçilen mate-
matikte başarılı öğrencinin 
katıldığı World Mathematics 
Invitational (Dünya Matema-
tik Turnuvası) yarışmasında 
Türkiye’yi temsil etti ve bronz 
madalya kazandı.

Abdullah daha önce, dünyanın 
farklı bölgelerinden on binden 
fazla öğrencinin katıldığı Mat-
hematical Kangaroo yarışma-
sında en başarılı 30 öğrenci 
arasında yer almıştı.

Henüz 10 yaşında olan Abdul-
lah, matematikte çok başarılı 
olmanın yanı sıra birkaç yazı-
lım diline de hakimdir. Python 
ve C/C++ gibi dillerde karmaşık 

programlar yazabilir. Ayrıca, 
UyghurSTEM eğitim programı 
kapsamında kendi yaşıtlarına 
Python dersi vermektedir.

WORLD MATHEMATICS INVI-
TATIONAL (WMI) NEDİR?

World Mathematics Invitati-
onal (WMI) Tayvan tarafından 
kurulan matematikte başarılı 
öğrencilerin katıldığı ulusla-
rarası bir yarışmadır. Dünya 
çapında matematiği teşvik 
etmek ve yaygınlaştırmak 
için çaba gösteren enstitü ve 
kuruluşları bir araya getirmeyi 
amaçlamaktadır.

World Mathematics Invitati-
onal yarışmasında öğrenciler, 
ülkelerini temsil eden diğer 
matematiksever öğrenciler-

le etkileşime girerek dünya 
görüşlerini genişletebilir, farklı 
kültürleri deneyimleyebilir ve 
böylece ufuklarının yanı sıra 
gelecekleri de genişler.

Abdullah daha 
önce, dünyanın 
farklı bölgelerinden 
on binden fazla 
öğrencinin katıldığı 
Mathematical 
Kangaroo 
yarışmasında en 
başarılı 30 öğrenci 
arasında yer 
almıştı.
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Dünya Vatandaşları Mah-
kemesi olarak bilinen “halk 
mahkemesi” 8-12 Tem-
muz tarihleri arasında 
Hollanda’nın Lahey 
kentinde toplanarak 
Çin Komünist Parti 
elebaşı aynı zaman-
da Devlet Başkanı 
Xi Jinping’i Uygur 
Müslümanlarına ve 
Tibetlilere yönelik 
muamelesi nedeniyle 
insanlığa karşı suç 
işlemek ve soykırım 
yapmakla suçladı.

Amerika’nın Sesi (VOA) 
nın bildirdiğine göre, 
Mahkeme, Soykırımcı 
Xi Jinping’in 
Tibet’te in-
san-

lığa karşı işlediği suçları, 
Tayvan’daki saldırganlık 
eylemlerini ve Doğu Türkis-
tan’daki Uygur nüfusuna yö-

nelik soykırımını inceledi. Bu 
suçlamalar ifadeler, uzman 
tanıklıkları ve mağdur anla-
tıları aracılığıyla sunuldu.

UYGUR TANIKLAR İFADE 
VERDİ

Fransa’da yaşayan Topla-
ma kampı tanığı Gülbahar 
Hativaji hanımefendi, Uygur 
aktivist Abdurrehim Ghani, 
Dil bilimci Abduveli Ayup 

ve bağımsız araştırmacı 
Dr. Adrian Zenz söz konusu 
mahkemede ifade verdi. Ayrıca 
sürgündeki Tibet hükümetin-

den Gesang Dorjee, İç 
Moğolistan 

 tutuklama emri 

Soykırımcı Xi Jinping hakkında, Dünya Vatandaşları Mahkemesi 
tarafından insanlığa karşı suçlar ve soykırım cinayetleri işlediği 
gerekçesiyle tutuklama kararı çıkarıldı.
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insan hakları aktivisti Enheba-
tu Taogchug ve bazı Çinli mu-
haliflerde Xi Jinping’in suçları 
hakkında ifade verdi.

Tibet ve Doğu Türkistan’da, 
kanıtlar dini ve etnik azınlıklara 
mensup sivil nüfusa yönelik 
sistematik saldırıları göster-
miştir. Tanıklar bu bölgelerdeki 
insan hakları ihlallerini ayrıntılı 

olarak anlattılar. Tibetli eski 
siyasi mahkum Golok Jigme 
gözetim ve sindirmeyi anla-
tırken, tanık Gülbahar Hativaji 
hanım Kamplarda acımasızca 
ve korkunç işkence aletlerinin 
kullanıldığını anlattı.

SOYKIRIM SUÇUNA SOMUT 
DELİL GÖSTERİLDİ

Mahkeme, Tibet’te manastır-

ların yıkılması, dini ve kül-
türel uygulamalara getirilen 
kısıtlamalar da dahil olmak 
üzere insanlığa karşı işlenen 
suçları onayladı. Kolonyal yatılı 
okulların inşası ve Tibet dili ve 
geleneklerinin kriminalize edil-
mesi, kültürel ve dini kimliği 
ortadan kaldırmayı amaçladı-
ğını belirlerken, Mağdurların 
anlatımları ise Tibetli akti-
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vistlerin karşılaştığı baskıları 
ve manastırların yıkımını dile 
getirdi. Öte yandan Uzmanlar 
ise Tibetli çocukların zorla 
yerlerinden edilmesinin neden 
olduğu ve kültürlerinin akta-
rımını tehdit eden psikolojik 
ve duygusal travmayı somut 
delillerle ortaya koydu.

Mahkeme, Doğu Türkistan’da, 
işkence ve zorla kısırlaştırma-
nın meydana geldiği toplu gö-
zaltı kamplarının kurulduğunu 
gördü. Tanıklar dayak, yemek 
ve uykudan mahrum bırakma 
ve Uygurların yaşamları üze-

rinde organize gözetim ve 
kontrolün yanı sıra camilerin 
yıkıldığını vurguladı. 

Mahkemenin bulguları Çin 
devleti tarafından gerçekleş-
tirilen kapsamlı insan hakları 
ihlallerini ortaya koymuştur. 
Yargıç Stephen Rapp, suçla-
rın ağırlığına dikkat çekerek 
bütün bir topluluğun orta-
dan kaldırılmasının amaç-
landığını belirtti. Mahkeme, 
Tibet ve Doğu Türkistan’da 
ihlallerde bulunan devlet or-
ganları üzerindeki kontrolü-
ne ilişkin kanıtlara dayanarak 

Xi Jinping’e insanlığa karşı suç 
işlediği suçlamasında bulundu.

DÜNYACA ÜNLÜ AVUKATLAR 
TOPLANDI

Eski Savaş Suçları Büyükelçisi 
Stephen Rapp, Mandela’nın 
Güney Afrika Anayasa Mahke-
mesi’ne atadığı eski üye Zak 
Yacoob ve avukat ve ulus-
lararası hukuk uzmanı Bha-
vani Fonseka’dan oluşan bu 
mahkeme, 8-11 Temmuz 2024 
tarihleri arasında Xi’ye yönelik 
saldırı suçları, insanlığa karşı 
suçlar ve soykırım suçlamaları-
nı görüşmek üzere toplandı.

Raporlar, mahkemedeki 
işlemleri rayından çıkarmak 
için koordineli girişimlerde 
bulunulduğunu ortaya ko-
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yuyor. Mahkeme, hileli bir 
durdurma ve vazgeçme emri 
alınması da dahil olmak üzere 
taciz ve kapatma çabalarıyla 
karşı karşıya kaldı. Mahkeme 
tarafından hileli olduğu teyit 
edilen mektupta, sahte bir 
avukatın yanı sıra meşru bir 
İngiltere hukuk firmasının adı 
da kullanılıyordu. Kısmen şun-
lar belirtiliyordu: “Bu etkinlik, 
tanınmış hiçbir yargı makamı 
tarafından onaylanmamış ya-
sadışı bir duruşma düzenleme-
yi amaçlamaktadır. Planlanan 
etkinlik, hem Hollanda hem 
de uluslararası hukukun ciddi 
bir ihlalini oluşturmaktadır. 
Böyle bir etkinliğe ev sahipliği 
yapmak veya kolaylaştırmak, 

yargı makamı kimliğine bürün-
me, kamu düzenini ihlal etme, 
iftira, haksız yere hapsetme ve 
suç faaliyetlerine ortaklık dahil 
ancak bunlarla sınırlı olmamak 
üzere çeşitli yasal ihlallere yol 
açabilir. Hollanda Ceza Kanu-
nu’nun 118. maddesi uyarınca, 
yargı makamları da dahil ol-
mak üzere bir kamu görevlisini 
taklit etmek bir suçtur.”

MAHKEMEYİ ENGELLEMEYE 
ÇALIŞTI

Sahte durdurma ve vazgeçme 
emrine ek olarak, mahkeme, 
İtalya’dan yeni bir hukuk 
gönüllüsü gibi davranan iddia 
edilen bir casusun, mahkeme-
nin operasyonlarını baltala-

mayı amaçlayan eylemlerde 
bulunduğunu bildirdi. Bu kişi, 
2 Temmuz’da tüm personele 
yetkisiz bir grup mesajı gön-
dererek, mahkemenin perso-
neline ödeme yapmadığını, 
“haksız” davrandığını ve ahlaki 
meşruiyetini sorguladığını 
temelsiz bir şekilde iddia etti. 
Casus ayrıca, diğer gönüllü-
leri istifa etmeye kışkırtmaya 
çalıştı ve mahkemenin resmi 
hesaplarından hukuk katılım-
cılarına e-postalar göndererek, 
Başkan Xi’ye karşı Lahey’de 
yapılacak olan davaya ka-
tılmamaları yönünde onları 
teşvik etti.
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Doğu Türkistan’da 127 maden 
hakkının ücret karşılığında 
devredileceğine ilişkin duyuru 
ve reklamlar Çin sosyal medya 
platformlarında dolaşıyor.

Hotan eyalet hükümetinin 
yönetimindeki medyada yer 
alan bildiride bu konu daha 
ayrıntılı olarak yer alıyor. 

Çin propaganda ajansı sözde 
Xinjiang gazetesinin haberine 
göre, “2024 Xinjiang maden 
hakları yasal devir projesi tanı-
tım konferansı” 22 Haziran’da 
Hotan’da düzenlendi.

Toplantıda, Doğal Kaynaklar 
ve Özerk Bölgeler Bakanlığı, 
maden haklarının devri için 
iki seviyeli sertifika verme 
projelerinin yanı sıra Bingtuan 
olarak adlandırılan (Xinjiang 
Üretim Ve İnşaat Kolordusu) 
projeleri tanıttı. 

Konferansın amacı maden 
kaynaklarının geliştirilmesini 
teşvik etmek ve madenciliğe 
yatırım yapmak üzere bölgeye 
daha fazla Çinli şirket çekebil-
mektir. Aynı gün tanıtılan 127 
maden hakkı projesi arasında 
22.600 kilometrekarelik bir 
alanı kapsayan altın, bakır, 

petrol, doğal gaz, kurşun-çin-
ko, demir, lityum ve diğer 
madencilik projeleri de yer 
alıyor. Bunlar arasında, gü-
neydeki üç il ve iki vilayette 79 
maden hakkı projesi bulunu-
yor ve ücret karşılığında Çinli 
firmalara devredilecek pro-
jelerin %62’sini oluşturuyor. 
Aynı gün, 14 işletme ile maden 
haklarının devrine ilişkin bir 
anlaşma imzalandı.

Sözde Xinjiang Kamu Kaynak-
ları İş Ağı’na göre, 30 Hazi-
ran’da Huashayun Kurşun ve 
Çinko Madencilik Şirketi’nin 
hisselerinin %24,50’si değişti-

Çin’den Doğu Türkistan’da 

Çin medyasında dolaşıma giren Doğu Türkistan’daki 127 maden 
hakkının devredileceğine ilişkin reklamlar uluslararası toplumun 
dikkatini çekti.
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rildi ve devralan Xinfa Group 
Co. Değişiklik tamamlandık-
tan sonra, Xinjiang Jeoloji ve 
Madencilik Grubu şirketin 
hisselerinin %75,5’ine sahip 
oldu. Basında çıkan haberlere 
göre, nihai işlem fiyatı 3 milyar 
yuanın üzerindeydi. Mineraller 
çinko cevheri ve kurşun cevhe-
ridir ve madencilik süresi 2038 
yılına kadardır.

MADEN REZERVLERİNİN 
DURUMU NEDİR?

Doğu Türkistan’daki 85 ilçe ile 
59 ilçe ve şehir, altın ve lityum 
gibi değerli maden kaynak-
larına sahiptir. İşgalci Çinliler 
tarafından Sözce Xinjiang 
Uygur Özerk Bölgesi, olarak 
adlandırılan bölge,  Çin’den 
ihraç edilen 173 mineralin 
%88’ini oluşturmaktadır. Altay 
Dağları, Tanrı Dağları, Kurum 
Dağları ve Kara Çöl Dağları 
maden kaynakları açısından 
zengindir.

1999 yılında Çin’in Doğu Tür-
kistan’daki kaynakların geliş-
tirilmesi ve kullanımı “Büyük 
Batı Kalkınma Politikası” ile 
daha da güçlendirildi. Bundan 
sonra Çin eyaletlerinin Uygur 
halkına sözde hedefli yardım 
politikası ile Çin eyaletlerinin 
Uygur topraklarından “yar-
dım” adı altında kendi başla-
rına kaynak çalmalarına yeşil 
ışık yakıldı. Xi Jinping’in sözde 
“Bir Kuşak, Bir Yol” projesinde 
Doğu Türkistan’ı “İpek Yolu 
Ekonomik Kuşağı’nın enerji 
üssü” olarak belirlemesinden 
bu yana Doğu Türkistan, Çin’e 
enerji ve hatta dünyanın güneş 
panellerini tedarik etmek için 
ana ve en büyük üs haline 
geldi.

ÇİN, ARAMA VE GELİŞTİR-
ME HAKLARINI ÇİNLİ ŞİR-
KETLERE SATMAYA DEVAM 
EDİYOR

Bu yılın Nisan ayında, Çin Do-
ğal Kaynaklar Bakanlığı Genel 

Ofisi “Yeni Bir Atılım Stratejik 
Eylem Aşaması için Ekipman 
İnşaatının Güçlendirilmesine 
Yön Verecek Fikirler “i açıkladı. 
Şimdi de “Sincan‘ın mevcut 
büyük kalkınma fırsatlarının 
değerini iki katına çıkaracağız 
ve Sincan’daki yatırım ça-
balarını sürekli artıracağız”, 
“Sincan‘a yatırım geleceğe 
yatırımdır” gibi ilanlar yayın-
layarak Çinli özel işletmeleri 
Doğu Türkistan’a gelmeye ve 
madenciliğe katılmaya teşvik 
ediyorlar.

Çin haber ağlarına göre, 2023 
yılında bölgedeki maden 
hakları satışlarının sayısı ve 
geliri rekor seviyeye ulaştı ve 
184 maden arama hakkı ücret 
karşılığında devredildi. Bu, 
2022 yılına göre %94’lük bir 
artış anlamına geliyor.

2024 yılında maden transferi 
miktarını daha da artıracaktır. 
Tam bir yıl boyunca transfer 
edilecek alanda en az 170 ma-
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den arama hakkı elde etmeyi 
planlıyor.

Çin, 2024 yılından bu yana 
bölgedeki madencilik hakları-
nın transferini artırıyor. Ocak 
ayından Mayıs ayına kadar 51 
özerk bölge düzeyinde devriye 
hakkı satıldı. Büyük lityum 
madenleri satıldı.

 Yetkililer ayrıca bu yılın Hazi-
ran ayından Aralık ayına kadar, 
özellikle güneydeki madenler-
de bir dizi petrol ve doğal gaz, 
kömür, lityum, bakır, demir, 
altın, potas ve diğer önemli 
madenleri satmayı planlıyor.

DOĞU TÜRKİSTAN’IN MA-
DEN KAYNAKLARI DÜNYA-
NIN YEŞİL ENERJİ KAYNAĞI

Ancak şu bir gerçek ki Doğu 
Türkistan’ın tüm maden kay-
nakları Çin hükümeti tarafın-
dan doğrudan Çin eyaletlerine 
aktarılmış, Uygurlar ve bölge-
deki diğer yerel halklar bundan 
faydalanamamıştır. Bölgenin 
Çin’in en yoksul bölgesi unva-
nından kurtulamamış olması 
bile toprak kaynaklarından 
yararlanma hakkı olan yerel 
halkın hiç yararlanamadığını 
göstermektedir.

Xi Jinping Uygurlara karşı bir 
soykırım politikası başlatırken 
aynı zamanda Uygurlar ken-
dilerine ait her türlü maddi ve 
kültürel kaynaktan mahrum 
bırakılıyor.

Günümüz dünyasında lityum 

pillerin, çevre kirliliğini önle-
mek için benzin ve diğer enerji 
kaynaklarının yerini alan yeni 
enerji kaynaklarının hammad-
delerinden biri olduğu bilin-
mektedir. Çin’in lityum-iyon 
pilleri küresel üretimin yüzde 
80’ini oluşturuyor. Bu da Çin’in 
şu anda lityum pil üretiminde 
dünyada ilk sırada yer aldığı 
anlamına geliyor.

Ancak endişe verici olan, Doğu 
Türkistan topraklarından Uy-
gurlar zorla çalıştırılarak çıkarı-
lan maden kaynaklarının Çin’in 
elektrikli otomobil endüstrisi 
ve elektrikli otomobiller için 
lityum pil, alüminyum ve gü-
neş paneli ürünleri ihracatıyla 
bağlantılı olmasıdır.
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Altın Dağ’daki lityum kay-
naklarının madencilik projesi, 
Shanghai Nonferrous Metals 
Group’a ait Jiangxi Jisun New 
Energy Raw Materials Co. 
Ancak Aralık 2022’de, Sheffield 
Hallam Üniversitesi’nde insan 
hakları ve çağdaş kölelik üzerine 
araştırmalar yapan Profesör La-
ura Mufi liderliğindeki bir araş-
tırma grubu tarafından Uygurlar 
hakkında yayınlanan bir raporda 
bu şirketten bahsedilmiştir.

Alüminyum, otomobil üretimin-
de de önemli bir unsurdur. Metal 
ve alaşımları, motor blokları 
ve şasilerden tekerleklere ve 
elektrikli batarya bileşenlerine 
kadar düzinelerce otomotiv 
bileşeninde kullanılmaktadır.

Bu parçalar Çin’de üretilen ve 
dünyanın birçok ülkesine ihraç 
edilen otomobillerde bulu-
nuyor. İnsan Hakları İzleme Ör-
gütü’nün Doğu Türkistan’daki 
alüminyumla ilgili raporuna 
göre, Doğu Türkistan önemli 
bir alüminyum kaynağıdır ve 
üretimi son yıllarda önemli 
ölçüde artmıştır.

Washington DC’deki İleri 
Savunma Araştırmaları Mer-
kezi (C4ADS), sırasıyla geçen 
yıl Ekim ayında ve bu yıl Nisan 
ayında, “Uygur Özerk Bölge-
si’nde Üretilen Altının Küresel 
Kullanımları” ve “Ferforje” 
başlıklı iki raporda, yüzlerce 
Uygur zorla çalıştırma şirketi 
aracılığıyla ABD’de ve dünya-
da “Ferforje” başlıklı iki rapor 

yayınladı. Raporlar, çalınan 
altın ve demirin kullanıldığını 
gösterdi. Ana şirketleri Uygur 
bölgelerinden altın kullandığı 
için Uygur zorla çalıştırma 
oranının yüksek olduğu 423 
şirket de dahil olmak üzere 
dünya çapında 27.000 şirketi 
araştırdılar.

Nitekim Çin’in Uygur toprak-
larında madencilik yapmaya 
devam etmesi, bu tür kısıtla-
maların hala yetersiz olduğunu 
göstermektedir.

DOĞU TÜRKİSTAN’DAKİ ÇİN 
PROJELERİ ZORLA ÇALIŞ-
TIRMAYI ŞİDDETLENDİRİ-
YOR
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Washington merkezli C4A-
DS’de analist olan Michelle 
Kondi, Çin hükümetinin 
Uygur’da 127 madeni daha 
listeye almasının sonuçları ve 
endişeleri hakkındaki sorulara 
12 Temmuz’da e-posta yoluyla 
yanıt verdi. Mektuplarında şu 
sonuca vardılar:

“Raporumuzda da vurgulandı-
ğı üzere, Sözde Xinjiang Uygur 
Özerk Bölgesi’ndeki maden-
cilik sektörü önemli bir geniş-
lemeye hazırlanıyor. Sincan 
Doğal Kaynaklar Bakanlığı’nın 
2023 yılı başındaki verilerine 
göre, ruhsatlı madenlerin yarısı 
şu anda faaliyet gösteriyor. 
Diğer yarısı ise halen incele-
me altında. Devam eden bu 
genişleme, bölgedeki nüfusu 
kontrol etmek için zorla arazi 
transferleri veya arazi işgali ve 
zorla çalıştırma ile bağlantılı 
olan Uygur arazi ihalelerinin 
yakında artacağı anlamına ge-

liyor. “Standartları belirleyen 
kurumların, işletmelerin ve 
hükümetlerin şimdi harekete 
geçmesi kritik önem taşımak-
tadır. Bu eğilim devam ettiği 
sürece Sincan‘ın madencilik 
sektörü hızla büyüyecektir.”

MEKTUPTA AYRICA ŞUN-
LAR VURGULANMIŞTIR:

 “Çin Komünist Partisi’nin 
Doğu Türkistan’da oluştur-
duğu durum, bölgedeki tüm 
işgücünün zorla çalıştırılacağı 
anlamına gelmektedir (ABD 
Uygur Zorla Çalıştırmayı 
Önleme Yasası’ndaki (UFLPA) 
“Reddedilebilir Karine “de be-
lirtildiği gibi). Yani, madencilik 
haklarının devri arttıkça, şirket 
sahipliğinden bağımsız olarak, 
zorla çalıştırma koşullarıyla 
karşı karşıya kalan insanların 
sayısında bir artış olacağını 
öngörebiliriz. Uygur toprak-
larının endüstriyel genişleme 

ve sömürü için zorla yerinden 
edilmeye devam edilmesi, 
Birleşmiş Milletler İnsan 
Hakları Yüksek Komiserliği’nin 
(OHCHR) insanlığa karşı suç 
teşkil edebileceği sonucuna 
vardığı Uygur ve diğer etnik 
azınlıklara yönelik zulümlerin 
merkezinde yer almaktadır.”

Uygur kökenli maden kaynak-
ları teker teker zorla çalıştırma 
ürünleri olarak listeleniyor

Çin’in temiz enerji sektörü, 
yani takvim endüstrisi, Uygur 
zorla çalıştırmanın en yoğun 
olduğu sektörlerden biri. Bu 
nedenle Çin yapımı takvimle-
rin ABD hükümeti tarafından 
iki yıl boyunca ithal edilmesi 
yasaklandı. ABD Gümrük ve 
Sınır Koruması, Uygur Zorla 
Çalıştırmayı Önleme Yasası’nın 
Haziran 2022’de yürürlüğe 
girmesinden bu yana zorla ça-
lıştırmayla ilgili 1.000’den fazla 
takvim e-postasına el koydu.
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ABD hükümeti son zamanlar-
da Uygurların zorla çalıştırıldı-
ğı şüphesiyle Çin alüminyum 
ürünlerini yasaklamaya baş-
ladı.

Bloomberg’e göre, ABD Güm-
rük ve Sınır Koruması, özellikle 
Uygurlar olmak üzere Çin’de 
üretilen ve büyük otomobil 
parçalarında kullanılan alümin-
yumu hedef alan alüminyum 
ürünlerini alıkoymak için bir 
bildirim yayınladı.

ABD hükümeti Haziran 
2022’de Uygur Zorla Çalıştır-
mayı Önleme Yasası’nı resmen 
uygulamaya koydu ve Uygur 
zorla çalıştırılan işçileri pamuk, 
domates ve yarı iletken üreti-
minde kullanılan polisilikondan 
men etti.

11 Temmuz’da Amerika Bir-
leşik Devletleri’ndeki İnsan 
Hakları İzleme Örgütü, Daily 

Focus bölümünde özel bir 
makale yayınlayarak “Avrupa 
Birliği’nin Doğu Türkistan ve 
alüminyumu zorla çalıştırma 
veri tabanına eklemesi gerek-
tiğini” savundu.

Ayrıca, ABD ile koordinasyon 
içinde, Çin’in katılımcı ülkeler 
tarafından zorla çalıştırma 
kullanımı ile ilgilenmesi gerek-
tiğini belirtti. Bu açıklamada, 
Uygur bölgesinden alümin-
yumun zorla çalıştırma veri 
tabanına dahil edilmesinin 
sadece Çin’in Uygurları zorla 
çalıştırmasını durdurmak için 
çok önemli olmadığı, daha 
geniş anlamda, Çin hükümeti-
nin Uygur bölgesinde işlediği 
ciddi uluslararası suçlara karşı 
küresel tepkiye önemli bir güç 
katmasının beklendiği vurgu-
landı.

Jeoloji alanındaki uzmanlar 
arasında yer alan ve Japon-

ya’da doğal coğrafya ala-
nında doktora yapmış olan 
Dr. Gulmere Berdash, Uygur 
maden kaynaklarının plansız 
bir şekilde genişletilmesinin 
Uygur halkı ve Uygur bölge-
sinin çevresi için gelecekteki 
felaketlerin bir işareti olduğu-
nu açıkladı.

 “Maden kaynaklarımız Çin’in 
enerji stratejisi için hayati 
önem taşıyor ve Çin kaynak-
larımızı yağmalamak için eşi 
benzeri görülmemiş bir ace-
lecilikle hareket ediyor. “Bu 
kaynakların plansız ve sorum-
suzca açılması sadece yağmayı 
yoğunlaştırmakla kalmayacak, 
aynı zamanda ülkemizin 
yıkımını hızlandıracak ve ciddi 
ekolojik tahribata yol açacak-
tır.”
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Çin’in 1949 yılında işgal et-
tiği ve 2017 yılında toplama 
kampları inşa ederek soykı-
rım politikası yürüttüğü Türk 
yurdu Doğu Türkistan’da, 
nükleer test alanlarını ye-
niden inşa ettiği ve nükleer 
deneme hazırlığında olduğu 
tespit edildi.

ÇİN, DOĞU TÜRKİSTAN’DA-
Kİ NÜKLEER TEST ALANINI 
GENİŞLETİYOR

Çin’in 1964’te ilk nükleer test 
denemesini yaptığı Doğu 
Türkistan’daki Lop Nur Gölü 
test alanında son yıllarda 
genişlemeye gidildiği öğrenildi. 

Konuya ilişkin araştırmalarda 
Çin’in nükleer testlere hazır-
landığı uydu görüntüleriyle 
tespit edildi. Bu durumla ilgili 
araştırma yapan uzmanlar, 
uzun yıllardır Çin’in Lop Nur 
Gölü test alanında bazı ça-
lışmalar yürüttüğünğe, elde 
edilen uydu görüntülerinde ise 

Nükleer 

Çin’in işgal ettiği Türk toprağı Doğu Türkistan’da, nükleer test alanını 
yeniden inşa ettiği ve nükleer deneme hazırlığında olduğu ortaya çıktı.
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tesiste nükleer çalışmalarda 
kullanılabilecek büyüklükte 
yeni açılan sondaj kuyuları, 
bazı başka alt ve üst yapı 
çalışmalarının yapıldığına dair 
belgeler elde etti. 

500 METREYİ AŞAN DERİN-
LİKTE KUYULAR

Çin’in Lop Nur Gölü test ala-
nındaki söz konusu çalışmaları 
ilk olarak, ABD Savunma Ba-
kanlığına bağlı Ulusal Jeou-
zamsal İstihbarat Ajansının 
eski analistlerinden Dr. Renny 
Babiarz tarafından tespit 
edildi. Çin’in nükleer program-
larının yanı sıra uydu keşifleri 
konusunda da uzman olan Dr. 
Babiarz, sivil uydulardan elde 
ettiği görün-

tülerde, 2017-2022 arasında 
Lop Nur Gölü test alanında 
500 metreyi aşan derinlikte 
kuyular, yeni yollar, elektrik 
hatları ve bazı binalar inşa 
edildiğini kaydetti.

“TÜM DELİLLER ÇİN’İN 
NÜKLEER DENEME ÇALIŞ-
MALARI YAPTIĞINA İŞARET 
EDİYOR”

Dr. Babiarz, söz konusu derin 
kuyularda gerçekleşecek pat-
lamaların Çin’in yeni nükleer 
silah türleri geliştirmesi çaba-
larını hızlandırabileceğini sa-
vunurken, Çinli sosyal medya 
kullanıcıları da Lop Nur Gölü 
çevresindeki test alanının 
izole bir yapısının bu-

lunduğunu paylaşıyor. Carne-
gie Uluslararası Barış Vakfın-
dan Nükleer Uzmanı Tong Cao 
ise konuya ilişkin yaptığı açık-
lamasında, “Tüm deliller Çin’in 
nükleer denemelere devam 
etmesine yönelik çalışmalar 
yaptığına işaret ediyor. Çin, en 
kötü senaryoya hazırlanmak 
zorunda olduğunu hissediyor.” 
ifadelerini kullandı.

ÇİN NÜKLEER ÇALIŞMALA-
RINDA BÜYÜK ÇAPLI MO-
DERNİZASYONA GİTMİŞ

ABD’nin nükleer 
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programlarının ve ileri silah 
teknolojilerinin geliştirildiği 
Los Alamos Ulusal Laboratu-
varının eski Direktörü Siegfried 
S. Hecker ise “ABD ve Rusya 
da (nükleer) faaliyetlerini test 
alanlarında yapmıştı ama böy-
le değildi” ifadesiyle Lop Nur 
Gölü test alanındaki çalışma-
ların sıra dışı olduğunu vurgu-

ladı. Diğer uzmanlar da, Çin’in 
nükleer çalışmalarında büyük 
çaplı modernizasyona gitmiş 
olabileceğine işaret ediyor.

ÇİN KAPSAMLI NÜKLEER 
DENEME YASAĞI ANTLAŞ-
MASI’NI İHLAL ETTİ

Öte yanan, Çin’in nükleer 
faaliyet hazırlıklarının 1996’da 

Birleşmiş Milletler Genel Ku-
rulunda kabul edilen Kapsamlı 
Nükleer Deneme Yasağı Ant-
laşması’nı ihlal ettiği uyarısında 
bulunan Dr. Babiarz, Lop Nur Gölü 
tesisinin 2017’den itibaren yapılan 
toprak setler ve paratonerlerle 
korunan sığınaklar sayesinde yük-
sek patlayıcılara karşı dayanıklı 
hale getirildiğini bildirdi.

www.turkistanpress.com51   

İŞGALCI ÇIN’DEN DOĞU TÜRKISTAN’DA SATILIK MADENLER! I   TEMMUZ  2024



ÇİN DIŞİŞLERİ BAKANLIĞI 
TESİSİN VARLIĞINI KABUL 
ETMİYOR!

Çin Dışişleri Bakanlığı, Lop 
Nur’daki düzenlemeler ve 
değişikliklere dair iddiaları 
reddederken; bunları sözde 
“tamamen sorumsuzca” olarak 
nitelendirdi. Bakanlık, yaptığı 
yazılı açıklamada sözde asılsız 
bir şekilde “Çin nükleer tehdi-
di” söyleminin kışkırtıldığını 
ileri sürdü.

ÇİN, HAZIRLIKSIZ YAKA-
LANMAK İSTEMİYOR

Çin’i sık sık ziyaret eden ve üst 
düzey bilim insanlarıyla bir 
araya gelen önde gelen nükle-
er fizikçi Richard L. Garwin ise, 
Lop Nur Gölü nükleer tesisinin 
yeniden inşasının teknolojik 
bir önlem olduğuna dikkat 
çekerek, “Bir başkasının önce 
davranması durumunda (Çin-
liler) hazırlıksız yakalanmak 
istemiyorlar” dedi. Öte yandan, 
bazı analistler ise Çin’in büyük 
patlamalar planlamadığını ancak 
bunun yerine “kritik altı deney-
ler” yapacağını savunuyor.

“GERİDE OLDUKLARINA 
İNANDIKLARINI BİLİYORUM”

Çin’in nükleer deneme prog-
ramını uzun süredir inceleyen 
eski Los Alamos Yöneticisi 
Terry C. Wallace ise, “Geride 
olduklarına inandıklarını bili-
yorum. Test bilgisi konusunda 
o kadar geride olduklarını 
düşünüyor olabilirler ki egzotik 
bir şeyler yapmak istiyorlar.” 
değerlendirmesinde bulundu.

Çin’in 1964’te 
ilk nükleer test 
denemesini yaptığı 
Lop Nur Gölü
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Amerika’nın Sesi VOA’nın bil-
dirdiğine göre, Arjantin Federal 
Yüksek Ceza Mahkemesi, 11 
Temmuz’da Çinli yetkililerin Uy-
gurlara karşı işlediği sistematik 
soykırım suçlarının soruşturul-
ması için bir emir yayınladı.

Londra merkezli Uygur İnsan 
Hakları Avukatları Derneği 
konuyla ilgili yaptığı açıklama-
da, kararın soruşturmayı gizli 
tutma prosedürü gereği, daha 
önceki bir hükümet kararını 
feshettiğini ve mahkemenin 

soruşturma başlatma emrinin 
aslında Arjantin gibi ülkelerin 
adalete bir adım daha yaklaş-
tığı ve hukukun üstünlüğünün 
teminatı olarak değerlendiri-
liyor.

Uygur Soykırımını 

Arjantin Federal Mahkemesi, Çin’in Doğu Türkistan’da yaşayan 
Uygurlara yönelik baskılarına yönelik soruşturma başlatma 
kararı aldı.
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ABD hükümeti ve diğer birçok 
ülkenin yasama meclisle-
ri, Çin’in Uygurlara yönelik 
baskıcı politikalarını “soykırım 
ve insanlığa karşı suç” olarak 
tanımlamıştı. Yaklaşık iki yıl 
önce Birleşmiş Milletler İnsan 
Hakları Yüksek Komiserliği, Çin 
rejiminin Doğu Türkistan’daki  
Uygurlara yönelik baskının 
“insanlığa karşı işlenen suç 
olabileceği” konusunda özet 
bir rapor yayınlamıştı.

BAĞIMSIZ MAHKEMELER-
DE YARGILANDI

Öte yandan Doğu Türkis-
tan’daki zulüm hakkında 2021 
yılında Londra’daki Bağımsız 
Halk Mahkemesi’nin “Uygur 
Yargı” oturumunda Uluslara-
rası tanınırlığa sahip yargıçlar, 
Çin’in sivil Uygurlara karşı 
soykırım suçu işlediği kanısına 
varmıştı. Ayrıca Hollanda’daki 
Uluslararası Hukuk Mahkeme-
si, 8 Temmuz’dan 12 Temmuz’a 
kadar Hollanda’nın Danhach 
kentinde özel bir Mahkeme 
heyeti oluşturularak soykı-
rımcı Xi Jinping’i insanlığa 
karşı suç işlemekle suçlamış ve 
hakkında (Sembolize etmek 
amaçlı) tutuklama emri çıkar-
mıştı.

Bilindiği üzere, şu ana kadar 

hiçbir ülkenin yasal mahke-
mesi Doğu Türkistan’daki 
Uygurlar başta olmak üzere 
Kazak, Kırgız ve Özbek Türkü 
müslümanlara yönelik soykırı-
mın apaçık delillerine rağmen, 
niteliği doğrultusunda hiçbir 
eylem hazırlığında olmazken, 
komünist Çin, bütün iddiaları 
sürekli olarak reddediyor ve 
suçlamaların ABD liderliğinde-
ki Çin karşıtı güçler tarafından 
uydurulan yalanlar olduğunu 
söylüyor.

SOYKIRIMIN TANIMLAN-
MASINDA BİR İLK OLACAK!

Arjantin federal mahkemesinin 
Çin’in Uygurlara yönelik baskı-
larını soruşturma kararı Doğu 
Türkistan diasporası ve insan 
hakları savunucuları tarafın-

dan 
mem-
nuni-
yetle kar-
şılanırken, 
bu girişimin 
sonunda çıka-
cak her hangi bir 
sonuç Soykırımın 

belirlenmesinde çok önemli 
adım ve bir ilk olacak.  

ABD hükümeti ve 
diğer birçok ülkenin 
yasama meclisleri, 
Çin’in Uygurlara 
yönelik baskıcı 
politikalarını 
“soykırım ve 
insanlığa karşı suç” 
olarak tanımlamıştı.
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Doğu Türkistan’la ilgili haberlerin hangisi gerçek, hangisi gerçek değil?...

Dergimiz, güvenilir haber kaynakları ve yaşayan tanıkların beyanlarıyla, Çin rejiminin insanlığa karşı 
suçlarını ve bu suçlarını örtbas etmek için servis ettiği gerçekdışı bilgi ve haberleri ifşa etmeyi,  

ayrıca günümüzde Doğu Türkistan halkının maruz kaldığı insanlık dışı zulümleri  
dünya kamuoyuna sunmayı hedefler...
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